
Registered by Australia Post - PublicationPrint Post Approved PP 349034/00034 Price $1-50
The Echoes of Homeland - The Lithuanian Catholic National Fortnightly.

Brangieji Australijos lietuviai,
sveikiname Jus visus vasario 16-osios - Lietuvos nepriklausomybės įkūrimo proga.
Didžiuokimės savo praeitimi ir kurkime gražią ateitį!

Naujai išrinkta ALB Krašto valdyba

NEPRIKLAUSOMYBĖ ir narsūs kariai
Savisaugos instinktas glūdi 

kiekviename gyvame organizme, taigi 
ir tautoje. Tautoje jis pasireiškia 
organizuotomis, ginkluotomis 
pajėgomis.

Norint geriau suprasti ir 
pažinti ginkluotų pajėgų vaidmenį 
aprašomuoju Lietuvos
nepriklausomybės laikotarpiu, būtų 
naudinga peržvelgti Lietuvos 
geopolitinę padėtį.

Tą padėtį vienu sakiniu yra 
gerai nusakęs prof. Kazys Pakštas: 
“Lietuva yra šalis, kurioje pavojinga 
gyventi”. Lietuvos teritorija yra 
maža, jos ribos nesaugomos jokių 
gamtos kliūčių, negausi gyventojais. 
Iš trijų pusių ją supa žymiai pajėgesni 
agresingi kaimynai. Jie visi turėjo ir 
tebeturi savo interesų skverbtis į 
Lietuvą ir ją užimti. Vokiečiai 
atsikratę Versalio sutarties jiems 
uždėtų varžtų, apsiginklavo ir buvo 
pasiryžę Rusijoje savo tautai 
užtikrinti “gyvybinę erdvę”. Tam 
žygui vienas patogiausių kelių ėjo per 
Lietuvą, kurią vokiečiai taip pat buvo 
numatę kolonizuoti.

Ignoruodami lietuvių tautinį 
atbudimą, lenkai svajojo atkurti 
viduramžišką “nuo jūros iki jūros” 
Lietuvos ir Lenkijos valstybių unija 
ar federaciją, o tuo pačiu užsitikrinti 
saugų priėjimą prie Baltijos jūros.

Pirmojo pasaulinio karo 
pabaigoje subyrėjusi carinė Rusija 
buvo nuo Baltijos atstumta į Rytus, 
bet, nors ir pakeitę savo valstybinę 
santvarką, rusai neatsisakė nuo senų 
siekių: prieiti prie Baltijos jūros ir 
toliau j Vakarus nukelti savo valstybės 
sienas, tuo apsaugant nuo galimo 
priešo puolimo rusų gyvenamų 
sričių. Šių tikslų siekiant, rusų kelias 
ėjo per Estiją, Latviją ir Lietuvą.

Tuoj I-mam Pasauliniam karui 
pasibaigus, visi šie Lietuvos 
kaimyniai buvo karo nusilpinti ir juo 
nusivylę, tuo tarpu lietuvių tautoje 
tuo pačiu laiku kilo didžiulis 
pasiryžimas svetimųjų atsikratyti. 
Nors silpna, menkai aprūpinta, 
prityrusių vadų neturinti Lietuvos 
kariuomenė įstengė didžiąja dalimi 
apginti atsikuriančios Lietuvos 
Respublikos teritoriją, nors ir 
prttrasdama sostinę Vilnių ir trečdalį 
teritorijos kovoje su atsikuriančia 
Lenkija.

Be ginkluotų pajėgų 
suorganizavimo ir be jų padėtų 
kraujo aukų, 1918 metų vasario lė
tos dienos aktas būtų likęs tik mažai 
kieno beatsimenama mažos tautos 
deklaracija, užsilikusi kuriame nors 
dulkėtame archyve. Tų pajėgų t.y. 
mūsų karių saugomas 22 metus 
trukęs nepriklausomo gyvenimo 
tarpas įgalino Lietuvą dvasiniai bei

Rašo Marytė ŠIDLAUSKIENĖ 

kultūriniai atgimti ir sustiprėti.

Kariuomenės ir karo veiksmų 
įvertinimas

Iš Lietuvos priešų ir mūsų 
karinių jėgų santykių matėme, kad 
mūsų mažesnei kariuomenei teko 
kautis su žymiai didesnėmis ir 
stipresnėmis bolševikų ir 
bermontininkų jėgomis. Didžiausia 
mūsų persvara buvo moralinė jėga. 
Be jos buvo dar keli kariniai faktai, 
nulėmę mūsų laimėjimą.

Pirmiausia, Lietuva tuo metu 
kariavo ne su vieninga stipria 
Rusija, bet su 1-ojo pasaulinio karo 
ir bolševikų revoliucijos išvarginta 
ir tuo pačiu metu kovojusia su 
keliais išoriniais priešais ir net 
pačioje Rusijoje su stipriomis pačių 
rusų kontrevoliucinėmis armijomis. 
Į Lietuvą atsiųsti bolševikų pulkai 
ir divizijos buvo taip pat pavargę, 
be entuziazmo ir blogai 
vadovaujami. Lietuvoje jie buvo 
labai plačiai išbarstyti iki smulkių 
dalinių.

Tuo tarpu lietuviai daugiausia 
savanoriai, karšai gynė savo tėvų 
žemę nuo įsiveržėlių, buvo labai 
gerai ir sumaniai vadovaujami, 
nebarstė ir ncsmulkino savo 
kariuomenės, bet gražiais 
manevrais ir sutelktinėmis jėgomis 
(dažniausiai sustiprintais 
batalionais) energingai puldavo 
išsibarsčiusius rusų karinius 
dalinius ir visur laimėdavo.

Lietuviai labai vykusiai 
sugebėjo vienu ir tuo pačiu laiku 
kariauti ne su visais savo priešais 
(bolševikais, bermontininkais ir 
lenkais), bet palikę stiprią karinę 
priedangą prieš vieną ar du priešus, 
visas savo galimas jėgas telkdavo 
prieš trečiąjį priešą ir tokiu būdu 
sugebėdavo laimėti. Taip gražiai 
buvo vadovaujamos mūsų kovos 

Radviliškiu kautynių grobis Kauno geležink, stotyje

prieš bolševikus ir bermontininkus 
per visus 1919 metus.

Vertinant mūsų priešų ir 
mūsų kariuomenės karo veiksmus 
1919 metais, jokiu būdu negalima 
tai vertinti nei dabartinėmis 
sąlygomis, nei lyginti su kariniais 
įvykiais Lietuvoje 1940 metais.

Priešų ir mūsų nuostoliai
Kiekvienas karas reikalauja 

aukų. Buvo jų ir mūsų ginkluotose 
kovose prieš Lietuvos 
nepriklausomybės priešus. 
Pavyzdžiui, vadinamoje Zarasų 
operacijoje (1919 Vili 25 - 1919 
IX 6) lietuvių II-oje brigadoje, 
kurią tada buvo sudarę 2-as pėst. 
pulkas ir Marijampolės, Panevėžio 
ir Joniškėlio atskiri batalionai, buvo 
nukauti mūsų 2 karininkai ir 17 
kareivių, 5 karininkai ir 101 
kareivis buvo sužeisti, 18 kareivių 
dingo be žinios (dalis jų pateko į 
nelaisvę). Apie 1-osios brigados 
nuostolius tose pačiose kautynėse 
neteko surinkti žinių, išskiriant tik 
I-ąjį pėst. pulką, kuriame buvo 
nukautas vienas karininkas ir 11 
kareivių, ir 9 kareiviai dingo be 
žinios. Tuo pačiu laiku Vilniaus 
batalionas neteko kautynėse net 33 
nukautų karių. Červonkos kitimo 
(Latvijoje) kapinėse buvo palaidota 
30 lietuvių karių, daugiausia iš 
Panevėžio atskiro bataliono. Ir 
kitose Latvijos vietose, Subato, 
Bebrinės, Alūkštos, Šventės ir 
Gryvos kapinėse yra palaidota 
Lietuvos kariuomenės karių, 
gynusių Lietuvą ir Latviją nuo 
bolševikų.

Turėjome nuostolių ir 
kautynėse su bermontininkais. 
1919 m. lapkričio 21 d. Radviliškio 
kautynėse 2-ojo pėst. pulko I-sis 
batalionas neteko 2 nukautų 
karininkų ir 14 kareivių, o 3 
karininkai ir apie 30 kareivių buvo 
sužeisti. Iš tame batalione buvusių

Audrys Juozas Bačkis

- NAUJAS KARDINOLAS

SVEIKINAME
Jo Eminenciją, Kardinolą 

Audrių Juozą Bačkį, gavus iš 
popiežiaus Jono Pauliaus II 
užsitarnautą ir Jo vertą 
aukščiausią Katalikų Bažnyčios 
titulą.

Eminencija, linkime Jums 
ir toliau vesti lietuvių tautą mūsų 
viešpaties Jėzaus Kristaus 
pėdomis į Dvasines Aukštumas. 

Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacija ir valdyba

8 karininkų buvo likę rikiuotėje tik 
3. Atskiras Vilniaus batalionas 
kovose su bermontininkais neteko 7 
užmuštų karių. Pasvalio 
komendantūros daliniai kovose prie 
Saločių neteko 2 nukautų ir per 30 
sužeistų. Gen. H.A. Nissclio 
santarvininkų karinė misija 
apskaičiavo, kad vien tik prie Šiaulių 
bermontininkai buvo padarę 
vietiniams gyventojams tokių 
nuostolių: 33 žmones nužudė, 124 
sužeidė, 171 namą sudegino, iš 
gyventojų atėmė 124 arklius, 1644 
kiaules, 1.252.569 markes pinigų ir 
daug kitokių daiktų.

Apie bolševikų patirtus 
nuostolius Lietuvoje knygoje 
nurodytas tik vienas pavyzdys, būtenti 
nuo rugpiūčio 25 iki rugsėjo 6 d. mūsų 
kariuomenė paėmė nelaisvėn 9 rusus 
karininkus ir 505 kareivius. Mūsų 
karo grobis buvo: 1 šarvuotis, 3 
kulkosvaidžiai. 1 bombosvaidis, 14 
arklių, 1 lauko virtuvė, daug šautuvų, 
šaudmenų ir telefono laidų.

Saločių kautynėse buvo paimti 
į nelaisvę 138 bermontiniknai ir dar 
6 kulkosvaidžiai, 9 arkliai, 7 vežimai, 
74 šautuvai ir kt. Ypač didelis karo 
grobis pateko į mūsų kariuomenės 
rankas Radviliškio kautynėse: 7 
patrankos, 1 haubica, 2 
priešlėktuvinės artilerijos pabūklai, 
10 patrankų pirmagalių - sviedinių 
dėžių, apie 100 kulkosvaidžių, 10 
minos valdžių, apie 50,000 artilerijos 
sviedinių, 30 lėktuvų, apie 50,000 
lėktuvų bombų, 21 lėktuvų motoras, 
50 propelerių, 8 automobiliai, 13 
vežimų, 32 arkliai, 5 lauko virtuvės, 
1 garvežys, I elektros stotis, keli 
milijonai šovinių, raketų ir daug 
kitokio karinio turto.

Kiek tose kovose žuvo 
bolševikų ir bermontininkų karių - 
nežinoma.

Taikos sutartis
Manevrinio karo kautynės su 

bolševikais truko iki 1919 m. rugsėjo 
pradžios. Per Dauguvos upę mūsų 
kariuomenė nesikėlė. Čia frontas 
sustingo vietoje. Vėliau į čia buvo 
atsiųstas mūsų 3-čias pėst. pulkas ir 
dar šiame fronte buvo palikti 
Joniškėlio ir Ukmergės atskiri 
batalionai ir viena artilerijos baterija.

(Nukelta į 7-tą psl.)

1



2 psi TĖVIŠKĖS AIDAI Nr. 3 2000 m. vasario mėn. 20 d.

z&avenes
Nuo Užgavėnių vidurnakčio 

prasideda septynių savaičių atgailos, 
susilaikymo, pasninko laikotarpis, 
ruošiantis Kristaus Prisikėlimo 
šventei - Velykoms.

Jo Šventenybė Jonas Paulius II 
savo laiške 1996 metų Gavėniai rašo: 
“Gavėnia yra augančio kūrybingo 
susimąstymo metas, kuris skatina 
atgailauti ir suteikia naujo veržlumo 
visoms mūsų pastangoms ir 
Įsipareigojimui sekti Evangelija. Tai 
meilės kelionė, atverianti tikinčiųjų 
širdis mūsų broliams ir seserims ir 
priartinanti juos prie Dievo. Jėzus 
kviečia savo mokinius gyventi ir 
skleisti gailestingumą. Sis naujas 
meilės įsakymas apima visą įsakmią 
visumą Dekalogo, kurį Dievas 
patikėjo Mozei Sinajaus kalne. 
Kasdien susiduriame su išalkusiais, 
ištroškusiais ar sergančiais, atstumtais 
ar keliaujančiais žmonėmis.

Šios Gavėnios metu esame 
kviečiami atkreipti didesnį dėmesį į 
kančią, kurią matome jų veiduos, 
veiduose, kurie verčia pripažinti 
įvairias vargo rūšis, egsistuojančias 
mūsų dienomis”.

Prisiminkime lietuvių liaudies 
papročius. Kiek daug dvasingumo 
ženklų juose randame.

Didžiąją savaitę negalime 
bartis, pavydėti, nepriimtina ką nors 
skolintis ar skolinti, nes nesiseks 
gyventi. Didįjį ketvirtadienį reikėjo 
išplauti visus skalbinius, indus, viską 
išvalyti, kad metai būtų švarūs. Buvo 
manoma, jog, prieš saulei tekant 
reikia apsiprausti vandeniu ar sniegu, 
įlįsti j ežerą, prūdą, upę, šaltinį, - tai 
užgis niežai, išnyks šlakai ar odos 
dėmės, visus metus kūnas bus švarus.

Didysis penktadienis ir 
šeštadienis - atgailos dienos. Jeigu 
žmonės būdavo susipykę, tai vienas 
kito atsiprašydavo, atleisdavo vienas 
kitam. Didįjį šeštadienį šventintu 
vandeniu šlakstė kambarius, aslą, 
namo kertes, Velykų stalą, kad 
susiklausymas, džiaugsmas ir meilė 
lydėtų šeimą, kad nebūtų blogų 
dvasių, vaiduoklių. Dalį šventinto 
vandens pasilikdavo atsargai, kad 
turėtų kuo pašlakstyti sergančius ir 
mirštančius artimuosius, namus per 
audrą ir perkūniją.

Velykų rytą ūkininkai laikė 
savo pareiga nueiti į tvartus paglostyti 
ir paglamonėti visus gyvulius. Tai 
darydavo tam, kad gyvuliai visus

Vyskupo Motiejaus 
Valančiaus gyvenamieji 

namai Varniuose 

TĖVIŠKĖS AIDAI
18 Henry St., Kensington, Vic. 3031. Tel. 9376 7355.

Published by the Australian Lithuanian Catholic Federation 
LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ 

FEDERACIJA
Redaktorė Marija Geštautienė.

Prenumeratos kaina metams Australijoje $45 dol., Europoje ir 
Amerikoje paprastu ir oro paštu $90 Aust, dolerių. Atskiras numeris 
$1-50. Skelbimai už skilties vieną cm. $3. Nuolatiniams skelbėjams 
daroma nuolaida. Už skelbimų ir pasirašytų straipsnių turinį 
neatsakome. Redakcija korespondencijas trumpina ir taiso savo 
nuožiūra.

metus būtų nepikti ir jaukūs. 
Eidamas į tvartą, tėvas vesdavosi ir 
vaikus. Bažnyčion nešdavo šventinti 
valgius (margintus kiaušinius, 
pyragą ir mėsą). Tam, kad šeimos 
nariai, paragavę šventintų velykinių 
patiekalų, būtų dori, geri žmonės, 
tarpusavyje nesipyktų ir kad 
namuose nuolat būtų ramybė ir 
broliška santaika.

Švenčių proga velykinį valgį 
nešdavo elgetoms, vargšams į 
senelių namus. Prieš pamaldas 
maistu apdalindavo elgetas prie 
bažnyčios. Garbingas ūkininkas 
Velykoms kepdavo “didelę duoną”, 
kad užtektų sau ir ubagams,

Grįžę iš bažnyčios tėvas 
pasveikindavo vaikus žodžiais 
“sveiki sulaukę šventų Velykų”, o 
vaikai, sveikindami tėvus, 
bučiuodavo jiems ranką. 
Glostydami vaikams galveles, tėvai 
palinkėdavo: “Aukit geri žmonės, 
kad būtumėte naudingi Dievui ir 
Tėvynei”. Sustoję ar suklaupę prie 
stalo, kiek pasimelsdavo, kai kur dar 
pagiedodavo “Linksma diena mums 
nušvito” ir sėsdavo prie stalo. 
Išgerdavo gurkšnį šventinto 
vandens. Jei būdavo susipykę, vienas 
kito atsiprašydavo. Pirmiausia 
suvalgydavo kiaušini. Kiaušiniai 
simbolizuoja perėjimą iš mirties 
būsenos į gyvenimą. Vienas pirmųjų 
Velykų valgių buvo ir duona su 
druska - kad niekad jų nestigtų, kad 
šeimoje būtų stiprybė.

Jei kuriuose namuose būdavo 
nevaikštantis ligonis, kiekviena 
kaimynų šeima jausdavo pareigą jį 
aplankyti, atnešti kokių nors 
lauktuvių, kurios galėtų 
pradžiuginti. Jei pasitaikydavo 
ligonis skurdesnėje šeimoje, 
atnešdavo maisto - kiaušinių, pyrago, 
mėsos, jei turtingesnėje - šventintą 
medalikėlį ar paveikslėlį. Lankytojų 
buvo laukiama, niekas nei jų, nei 
dovanų neastumdavo.

Antrosios Velykų dienos rytą 
buvo įprasta aplieti vandeniu, kartais 
dar ir Verbos rykštele paplakti. O 
laistymui pateisinti priežasčių 
atsirasdavo - esą ir linai geriau 
derėsią, derlius bus geresnis, vaikai 
geriau augs. Pykti niekas negali. 
Velykose visi turi būti linksmi, nes 
Velykos - Kristaus prisikėlimo, 
linksmybės ir džiaugsmo šventė.

Vyskupo Motiejaus 
paminėti

2001-jų metų vasario 16 d., 
sueina šimtas metų nuo vyskupo 
Motiejaus Valančiaus, vieno iš 
didžiųjų devynioliktojo šimtmečio 
Lietuvos asmenybių gimimo. 
Tamsiausiu ir tragiškiausiu Lietuvai 
metu, kai caro valdžia engė žmones, 
juos trėmė į Sibirą už lietuvišką žodį 
ir raštą, griovė bažnyčias, persekiojo 
tikinčiuosius, bruko slavizmą ir 
stačiatikybę, jis stojo į darbą 
bažnyčiai ir žmogui. Valančius ir jo 
įtakoje išauklėti jauni kunigai mokė 
žmones krikščioniškųjų vertybių ne 
valdžios-rusiška ar ponų-lcnkiška, o 
kaimo valstiečių-lietuviška kalba. 
Tuo jis išreiškė pagarbą paprastam 
žmogui, jo kilmei, jo kultūrai, 
kalbėjo iš širdies į širdį, kėlė dvasią, 
gydė nuo širdies žaizdų ir nuo 
pragaištingų įpročių. Nenuostabu, 
kad jis susilaikė daugybės pasekėjų. 
Pastebėjęs, kad didžiausią nelaimę 
žmogaus gyvenime neša 
alkoholozmas, Valančius prie 
parapijų steigė Blaivystės Brolijas. 
Sutapatinęs blaivybę su 
krikščioniškomis dorybėmis čia 
pritraukė daugiau kaip keturis 
penktadalius katalikiškosios krašto 
gyventojų dalies ir didelį skaičių 
kitatikių. Valančius tapo švyturiu, 
kuris rodė kelią iš degradacijos ir 
alkoholio liūno į prasmingesnį, 
vertingesnį ir laimingesnį gyvenimą. 
Žmonės atgavo savigarbą, 
pasitikėjimą, viltį. O kai akys 
pamato geresnį rytojų kojos randa 
kelią, rankos pakelia naštą. Pakilę 
žmonių dvasinė būklė, kultūrinis 
lygis ir tautinis susipratimas 
eventualiai atvedė tautą į 
savaranakišką nepriklausomą 
gyvenimą tapo akstinu Lietuvos 
valstybingumo atkūrimui.

Valančiaus ganytojiška 
veikla siejosi su jo pastangomis 
žmonių švietimui, analfabetizmo 
naikinimui, raštingumo kėlimui, 
spaudos, istorijos ir folkloro 
gaivinimui. Tapęs vyskupu, jis 
smarkiai ėmė plėtoti pradinį 
mokymą lietuvių kalba, prie 
parapijų steigė mokyklas. 
Suorganizavo lietuviškų knygų 
spausdinimą Rytprūsiuose, 
materialiai ir organizaciniai sudarė 
sąlygas jas platinti Lietuvoje, rėmė 
bibliotekas, padėjo knygnešiams. 
Tuo tikslu pats parašė ir išleido eilę 
knygų religinėmis, istorinėmis ir 
didaktinėmis temomis. Verti 
prisiminti jo beletristiniai kūriniai 
“Palangos Juzė”, “Mikė Melagėlis”, 
“Guvus Vincė”, “Geroji Onelė” bei 
kiti prozos raštai. Jis rašė paprastai, 
patraukliai, labai vaizdingais liaudies 
žodžiais bei išsireiškimais. Įdomus 
ir reikšmingas jo tautosakos rinkinys 
- posakiai, patarlės, papročių 
aprašymai. Jo tvirtinimu, “lietuvių 
liaudies kultūra yra ne tik 
savarankiškas ir gyvybingas 
reiškinys, bet ir tvirčiausias tautinės 
kulūros pamatas, be kurio 
neįmanomas ir pačios TAUTOS 
ATGIMIMAS".

Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės valdyba šiam 
jubiliejui paminėti sukūrė keletą 
projektų. Jų tikslas yra plačiau 
atskleisti M. Valančiaus
Tauta yra gyva savo vaikų meile 
ir auka. Tos idėjos nemiršta, dėl 
kurių daugelis miršta. Ir toji 
tauta nemiršta, dėl kurios 
daugelis miršta. Gyvens per 
amžius ir lietuvių tauta, nes jos 
vaikų mirtis išpirko jai gyvybę.

Jonas Gutauskas

Vysk. M.Valančius 
krikščioniškąsias ir humanistines 
idėjas bei iškelti jo skatinamas 
vertybes, kurios kėlė žmonių dvasią, 
tvirtino jų charakterį, jungė juos į 
bendrą tikslą ir tuo padėjo pagrindą 
Lietuvos valstybingumo atstatymui 
bei įtvirtinimui. PLB įsteigė dvi 
vienkartines stipendijas išeivijos 
studentams - už disertaciją ir už 
rašinį-mokslinę studiją apie vysk. 
Motiejų Valančių pasirinkta tema. 
Pavyzdžiui, M.Valančiaus asmenybė 
bei laikmetis; jo verta, veikla ir įtaka 
Lietuvos formavimosi procese; jo 
įnašas kuriant ir formuojant tautinę 
švietimo sistemą; jo literatūrinis 
palikimas. Medžiagos rinkimas 
turėtų būti atliktas Lietuvoje. 
Studentus kuruoti sutiko 
Lituanistikos Katedros Illinois 
universitete Čikagoje prof. dr. 
Violeta Kelertienė ir Vytauto 
Didžiojo universiteto prof. dr. 
Egidijus Aleksandravičius. Vertinimo 
komisijoje taip pat sutiko dalyvauti 
prof. dr. Giedrius Subačius. 
Stipendijoms skiriama 3000 dol. už 
disertaciją, 1000 dol. už studiją- 
mokslo darbą.

PLB taip pat įsteigė premiją 
už išeivijoje sukurtą originalų darbą 
laisva tema apie vysk. Motiejų 
Valančių, jo kūrybą ir ar propaguotas 
idėjas. Pavyzdžiui, “Blaivybė 
M.Valančiaus raštuose”; jo apysakų 
inscenizavimas; literatūrinių veikėjų 
posakiai su iliustracijomis; jo kalbos 
žodyno, vaizdingų išsireiškimų 
paaiškinimai - pamokos; tautosakos, 
pataralių iliustracijos; to laikmečio - 
knygnešių pasipriešinimo 
lenkponiams, žandarų pergudravimo 
nuotykiai, atskyrimas nudvasinimui ir 
nutautėjimui, istorijos - geografinių 
vietovių iliustracijos bei kita. Tai 
galėtų būti elektroninis puslapis, CD- 
ROM, vaizdajuostė, kompaktinis 
diskas, muzikos, teatro ar rašyto 
žodžio kūrinys, plakatų-reklamų 
serija, netgi “komikų” knygelė ar kitas 
originalus darbas iškeliantis 
M.Valančiaus skatintas moralines 
vertybes. Šią 1000 dolerių premiją 
sponsoriuoja Labdaros Draugija, 
vadovaujama dr. Lino Sidrio, nes šios 
organizacijos veikla taip pat pagrįsta 
M.Valančiaus krikščioniškosiomis, 
humanistinėmis ir tautiškosiomis 
idėjomis.

Darbai turi būti atlikti iki 
mokslo metų pabaigos, 2003-čių 
metų birželio idėjomis. Tolimesnes 
informacijas teikia Gabrielius 
Žemkalnis, PLB atstovybė Lietuvoje, 
Gedimino pr. 53, LR Seimo III 
rūmai, Vilnius 2002, Lt, e-mail: 
plbav@rc.lrs.lt ir Laima Žliobienė, 
1500 Lake Shore Dr. South, 
Barrington, IL 60010, USA, e-mail: 
lzlioba@hotmail.com.

Laima Žliobienė

2

mailto:plbav@rc.lrs.lt
mailto:lzlioba@hotmail.com


Nr. 3 2000 m. vasario mėn. 20 d. TĖVIŠKĖS AIDAI 3 p s I

Maskvos neutralitetas
Rašo V. MAČYS

Kauno Diena patalpino 
soc.mok.daktaro, docento 
.1.Petruševičiaus straipsnį pavadintą 
“Lietuvai saugiau po neutraliteto nei 
po NATO skėčiu”. Jis pradeda savo 
išvedžiojimus, mums gerai 
pažįstamu stiliumi ir pateisinimais, 
kad “Lietuva yra sankryžoje tarp 
Rytų ir Vakarų, tarp didžiulių 
valstybių, tad neutrali politika jai 
būtų tinkamiausia. Si politikos 
esmė, kad Lietuva nestoja j jokias 
karines ir politines organizacijas nei 
į NATO, nei į Europos Sąjungą.” 
Seimo narys J.Vaselka pritaria ir 
organizuoja Seime šalininkų, 
pravesti įstatymą dėl Lietuvos 
Respublikos neutralumo.

Nėr ko ir daugiau kalbėti apie 
“neutralumo paskelbimą” nes mes 
gerai žinome kas įvyko ir kas 
sulaužė Lietuvos norą būti 
neutraliai. To meto valstybės (pagal 
docentą) nesilaikė Lietuvos norų 
nežiūrint, kad ji ir buvo pasiskelbusi 
būti neutralia. Bet dabar, tęsia J.P.: 
“To meto ir dabartines tarptautines 
politikos sąlygos yra labai skirtingos. 
To meto Vokietija, Japonija ir Italija 
norėjo daugiau kolonijų ir Vokietijos 
slaptas tikslas buvo užkariauti 
Sovietų Sąjungą ir likviduoti jos 
visuomeninę santvarką, bet dabar 
didžiosios valstybės vykdo taikingą 
politiką. JAV ir Rusija sumažino 
branduolinių ginklų, arsenalus” 
sunku patikėti to docento naivumu. 
Kiek branduolinių bombų ar raketų 
būtų reikalinga sužlugdyti Amerikos 
gyveinimo eigą? Gal 4 ar 5 
daugiagalvės raketos? O kur dar 
pusantro tūkstančio? Pagal sovietų 
vadus, jie turi branduolinių raketų 
daugiau kaip du kartus sunaikinti 
pasaulį. Kokia džiaugsminga žinia! 
Kaip tas akademikas drįsta kalbėti 
apie Lietuvos nestojimą į NATO ar 
Europos Sąjungą? Ar geriau 
glaustis prie okupanto, kurio 
Europos šalys nelaiko Europos 
šalimi? “Ar sausio tryliktoji būtų 
įvykusi, jei būtų laikomasi doc. 
Petruševičiaus “patarimų”? Kuo jis 
pateisina 50 metų okupaciją? 
Šaltojo karo metu, 1949 m. 
balandžio 4 d. buvo įkurta NATOV. 
Pasirašė Šiaurės Atlanto sutartį 12 
valstybių. Vėliau prie jos prisijungė 
ir kitos valstybės. Labai rūpestingai, 
docentas išvengia paminėti priežastį, 
kodėl ta Sąjunga buvo reikalinga? 
Jau pirmomis pokarinio dienomis 
sovietai sulaužė pasirašytas sutartis 
dėl Berlyno, pastatė sieną ir norėjo 
vakarinę dalį Berlyno išmarinti badu, 
nes nepraleido pristatyti 
pagrindinius gyvenimo reikmenis. 
Taigi sąjungininkai ėmėsi vienos iš 
didžiausios šio šimtmečio 
humanitarinės pagalbos - lėktuvais 
pristatęs maistą, mediciną, kurą bei 
statybinę medžiagą. Šito sustabdyti 
sovietai nedrįso. Tik trumpu 
sakinuku, J.Petruševičius pamini, 
kad po šešių metų, kaip “atsvara 
Natui (NATO) buvo įsteigta 
Varšuvos sutarties organizacija.” Jis 
nemini patį svarbiausią skirtumą 
tarp NATO ir Varšuvos pakto nariu. 
Tai buvo farsas, kuriam dalyvavo 
vergai, pagal okupanto įsakymu, 
kaip tuo tarpu NATO sudarė 
nepriklausomos šalys.

Nepamini ir Chruščiovo 
gražinimus, kad mes (sovietai) jus 
palaidosim. Kam jai reikalingi 
biologiniai ginklai? Kas ją puls? Ar 
Rytprūsių pagrobimas nėra prietiltis 
Europos ir pasaulio puolimui? Ir 
kam ten dislokuoti branduoliniai 
ginklai?

Tegul docentas pasižiūri į 
žemėlapį ir paklausia savęs - Ar 1/6 
pasaulio, kuri baigia nualinti, rusams 
neužtenka? Bet atrodo, kad ne. lai 
pareiškia docentas J.P. ir su 
grasinimais, kad “...buvusios 
socialinės valstybės, Lietuva, Latvija 
ir Estija nori tapti NATO narėmis 
kelia Rusijos vadovų 
nepasitenkinimą. Lietuvai 
realizavus savo siekius, Rusija gali 
griebtis ekonominio ir politinio 
spaudimo”. Koks būtų tas “politinis 
spaudimas?” Vėl kalašnikovai, 
omininkai, kastuvėliai ir tankai? 
Kalbant apie ekonominį spaudimą - 
iš kur Lietuva gauna dolerius? Kas 
prilaiko bado šmėklą? Žinoma, tik 
ne rusai, kurie maldauja paskolų iš 
Amerikos. Kaip tokie kraštai, kurie 
patys neturi ko valgyti gali šelpti 
Lietuvą?

Baigdamas turiu paminėti dar 
vieną docento “deimančiuką”. Jis 
sako, kad “Šveicarija turi panašumų 
su Lietuva geografinių, geopolitinių 
ir istorinių požiūrių.” Pradėkime 
nuo “geografinių” panašumų. 
Lietuva turi “aukštą kalną”
Medvėgalį (kelių šimtų metrų) ir 
didelį akmenį Puntuką. Šveicarija 
yra tarp kelių kilometrų aukščio 
kalnų ir nestovi jokioje kryžkelėje. 
Neutralumas buvo ir yra jos 
geografinė padėtis ir ji buvo ir yra 
reikalinga visoms valstybėms turėti 
nors vieną, niekam nepastojančiam 
kelio kur gali susirinkti, kad ir 
oponentai, aptarti visokius karo ar 
ekonominius reikalus. Ne jos 
neutralitetas, bet geografinė padėtis 
suteikė jai neutralitetą. Švedija ir 
Norvegija irgi yra panašioje padėtyje 
kaip Šveicarija. Kad išvengti rusų 
nepasitenkinimo mūsų valstybės 
valdžia, seimas, vyriausybė, užsienio 
politikos pagrindu pasirinktų 
neutralitetą. Lietuvos neutraliteto 
“siekiai” yra labai popularūs ir tarp 
kažkokios moterų draugijos. Įdomu 
kas yra ir iš kur tas neutralumo 
skatintojas?

Meškos i r slibino dRAugysrės šokis

Europos politiniai
komentatoriai ir analistai Brusselyje 
pradėjo atkreipti daugiau dėmesio Į 
Kinijos ir Rusijos norą 
“susidraugauti". Ši sutartis būtų 
pirma po nevykusių ankstesnių 
“draugysčių”. Bush administracijos 
tvirtas noras, nežiūrint į protestus 
“sukurti” apsaugos skydą nuo galimų 
puolimų iš nedraugiškų kraštų puses 
ir yra ta “draugiškumo” priežastis 
tarp Kinijos ir Rusijos.

Tikimasi, kas tas susitarimas 
gali būti pasirašytas š.m. viduryje, 
kaip Kinijos prezidentas Jiang 
Zemin lankys Rusiją. Europos 
kraštai seka ir analizuoja galimas 
pasekmes tų draugysčių. Kinija 
(kalbant už durių), nepriduoda 
didelės reikšmės tai sutarčiai ir, 
atrodo, kad tikra prasmė to didelės 
draugystės burbulas - yra mėginimas 
pastoti kelią Amerikos strateginiai 
ir ekonominiai plėtrai pasaulyje.

Kinijai įsivelti j nedraugiškus 
veiksmus prieš Ameriką, būtų 
nuostolinga, o Rusija be tokio 
didelio draugo, neturi reikšmės, 
nors ji jau grasina, kad JAV 
pasiruošimas “žvaigždių karui” 
iššauks branduolinių ginklų 
lenktynes ir prikiša Amerikai, kad 
ji nesilaiko sutarčių.

Propogandos ministrui nepatinka 
Svoboda

“Svobodos“ (“Laisvės“) 
radijo stotis, savo programas rusų 
kalba ištisų parą dabar transliuojanti 
iš Prahos (anksčiau iš Miuncheno), 
paskelbė, kad netrukus pradės laidas 
čečėnų kalba. Kremlius jau išreiškė 
nepasitenkinimą šiuo sprendimu. 
Rusijos spaudos, televizijos ir radijo 
reikalų ministras Michail Lesin, 
kurį nepriklausoma žiniasklaida 
praminė propagandos ministru, tokį 
“Svobodos” nutarimą pavadino 
“rimta klaida”. “Tai nekorektiški 
veiksmai mūsų šalies atžvilgiu, - 
pareiškė M.Lesin žurnalistams. - 
Ministerija stebės situaciją domėsis, 
ar “Svobodos” radijas laikosi 
įstatymų, kokia jo programų 
politika".

Pagrindinis ministro 
nepasitenkinimo motyvas daugiau 
negu keistas. “Juk visiems aišku, kad 
čečėnai mokti rusiškai, tai kodėl 
reikia transliuoti čečėniškai”?, 
samprotavo M.Lesin.

Pasak pareigūno, ministerija 
“vertina situaciją ir iš informacinio

Naujas Amerikos prezidentas ir galimos paieškos
Europai ir š. Azijai

Nežiūrint į sunkumus, kurie 
buvo patiekti rinkėjams (iš mums 
žinomų sluoksnių) pažeminti 
W.Bush’o politinį nesumanumą ir 
tinkamumą būti Amerikos 
Prezidentu. Tie, kurie slėpėsi po 
Clintono sparnu, yra gerokai 
susijaudinę, nes naujoji 
Administracija siunčia lyg ir 
prieštaraujančius signalus, 
pareikšdama, kad bus palanki 
globaliniai prekybai, bet irgi aiškiai 
pasisako už pirmenybę tautiniam 
saugumui. Toks pareiškimas jaudina 
Vid. Rytų partnerį, nes gali nutraukti 
apie 140 dol. (kas met) iš kiekvieno 
Amerikos piliečio ir tą pinigą 
sunaudoti Amerikos tautiniai 
ginybai.

Tipiški rusai. Mes galime jus 
pulti, bet jūs neturite teisės priešintis 
ar apsisaugoti.

Putinas gerai žino, kad ne 
Amerika bet Kinija yra Rusijos 
netolima nelaimė. Kinija nepamirš 
savo Tolimųjų Rytų žemių, kurios 
istoriniai yra Kinijos. Tas 
draugiškumas yra tik atidėliojimas 
neišvengiamui. Faktinai Tolimųjų 
Rytų “okupacija” jau prasidėjo. Kol 
kas ne su tankais, bet keliautojo 
maišais. Toks kiniečių antplūdis jau 
smarkiai jaudina Maskvą ir ne be 
pagrindo. Žiūrint iš Kinijos taško, 
bent koks plėtimasis į Rusijos 
Tolimuosius Rytus yra tik grįžimas 
“namo”. Visas pakraštys, dydžio 
kaip pav. Iranas - plotas 1,64 mil. 
km2 buvo Kinijos. Reikia paminėti, 
kad “tas pakraštys” yra prie Ramiojo 
vandenyno su svarbiausiu, 
neužsąlančiu uostu - Vlodivostoku. 
Rusija 1858 ir 1860 po Aigun ir 
Pekino “sutarties” paglemžė po savo 
letena tą pakraštį. Kinija minėtos 
“sutarties” nepripažįsta, bet kol kas 
dėl to nesijaudina, nes laikas yra jų 
pusėje ir ji pasirinks jai tinkamą 
laiką išspręsti minėtas problemas.

Taigi draugai nutarė sutikti- 
nesutikti ir pažaisti Vakarų 
žiūrovams meškos ir slibino 
“draugystės šokį” be didelės įtakos 
JAV ar Europai. 

saugumo doktrinos pozicijų”. 
“Jeigu bus pažeidinėjami įstatymai, 
tai, suprantama, bus imtasi 
atitinkamų priemonių”, - pabrėžė 
M. Lesi n.

Sovietmečiu “Svoboda” buvo 
vaizduojama kaip “tėvynės 
išdaviku”, buvusiu gestapo agentu ir 
policajų lizdas”. Pasikeitus kartoms 
ir situacijai Rusijoje šios radijo 
stoties autoritetas smarkiai išaugo. 
Daug Rusijos politikų noriai 
bendrauja su “Svobodos” 
žurnalistais.

“Svoboda”, kurios veikla 
finansuoja JAV kongresas, garsėja 
kaip tikrai objektyvi žiniasklaidos 
atstovė. Ji savo laidose nenaudoja 
pranešimų, kurių nepatvirtina bent 
du šaltiniai. Kremlius šios stoties 
nemėgsta, pirmiausia todėl, kad ji 
išsamiai ir pakankamai objektyviai 
informavo Rusijos visuomenę apie 
kruviną karą Čečėnijoje. Adrėjaus 
Babickio atvejis pailiustravo Rusijos 
valdžios požiūrį į “Svobodą”.

Pradžioje, atrodo, kad Bush’o 
administracija bus panaši į 
prezidento Clintono ir Bush’o Sen
ior, viena Republikonų Partijos dalis 
pritaria laisvai pasauliniai rinkai, nes 
pagal jų nuomonę, tas prisidėtų prie 
tarptautinio stabilumo. Valstybės 
Sekretorius Gen. Powell ir Tautinio 
Saugumo nesipriešina dėl 
ekonominių santykių su Kinija ir 
kitais kraštais. Bet neseniai W.Bush 
pareiškė, kad gali būti ir bus skirtingų 
nuomonių, ir tai jis laiko pozityviu 
reiškiniu. Kraštai, kurie seka įvykius 
Vašingtone, jie gali lengvai pastebėti 
antrą nuomonę (skirtingą nuo 
Generolo ir Rice), kurios tarpe yra 
ir US Gen. Henry Shelton Jungtinių 
Kariuomenės Dalinių vadas, kuris 
griežtai pareiškė, kad Kinija yra kaip 
sekanti “superpower” ir grėsmė 
Amerikai. Rusijai yra laikoma kaip 
“lesser power” ir nėra pilnai 
laikoma Europos šalimi. US mato, 
kad nežiūrint “draugiškų ryšių”, 
santykiai tarp Kinijos ir Rusijos 
blogės dėl Centrinės ir Šiaurės rytų 
Azijos kraštų ekonominės ir karinės 
priklausomybės, kurios nori viena ir 
kita. Taigi nori ar nenori Kinija ir 
Rusija gal ir gali “pasipešti” 
tarpusavyje, bet nuo konfrontaejos 
su Amerika susilaikys ir bus priversti 
būti malonus Vašingtonui.

Tarp kitko, Lietuvos politikai 
neturi jaudintis dėl Kinijos atstovo 
lėktuvo ir jo keleivio, kuris kol kas 
neturi Lietuvai jokios naudos. Gal 
tik ieškojimas draugų prieš savo 
“draugą” Rusiją.

Reikia pastebėti, kad 2001 m. 
įžiangiant į valdžią naujai 
Administracijai, pačioje Amerikoje 
ir Pasauliui bus jaučiamas 
“sukrėtimas”. Prezidentas Bush 
turės išmazgyti vidaus reikalus ir 
išpildyti pažadus žmonėms ir 
pertikrinkti ir gal pakeisti 
tarptautinius įsipareigojimus 
Clintono valdžios. Ekonomistai jau 
mato, kad US ekonominis 
viešpatavimas jau pasiekė 
kulminacinį punktą ir dolerio vertė 
kiek nusmuks. Tas nesudarys didelės 
reikšmės Amerikai, bet pasaulio 
ekonomija ir prekyba pajus. Mes, 
linkime naujam Prezidentui sėkmės 
ir palankumo LIETUVAI.

3



4 p s I TĖVIŠKĖS AIDAI Nr. 3 2000 m. vasario įnėn, 20 d.

Šaulių Sąjungos skiltis Adelaidė

Lietuvos Respublikos Krašto 
Apsaugos Ministerija
Ministry of National Defence, Re
public of Lithuania

Gerb.Vytautai ŠUKEVIČIAU,
Man buvo labai malonu visus 

metus bendrauti ir dirbti su tikrai 
nuoširdžiais ir puikiais žmonėmis 
kaip Jūs, kaip visi geranoriškai 
nusiteikę šauliai. Jūsų parama ir 
supratimas man ir Šaulių sąjungai 
buvo labai svarūs ir reikalingi. 
Nuoširdžiai dėkoju už patirtą 
bendradarbiavimo taurumą ir 
džiaugsmą.

Apgailestauju. tačiau 
karininko likimas lėmė, kad šiandien 
turiu vykdyti itin atsakingas krašto 
apsaugos viceministro pareigas. 
Lietuva išgyvena vis stiprėjantį 
integracijos į NATO procesą. 
Krašto apsaugos vaidmuo čia itin 
svarbus, įpareigojantis ir sudėtingas, 
o darbas labai atsakingas.

Laikinai Šauliu sąjungos vado 
pareigas šiandien vykdo buvęs 
Puskarininkių mokyklos viršininkas 
ats. pik. Bronislovas Vizbaras, kurį 
Suvažiavimas 2000.11.4 patvirtino 
Sąjungos vado pirmuoju 
pavaduotoju. Pareigingas ir 
atsakingas žmogus. Šaulių sąjungos 
veiklą reglamentuoja įstatymas, 
statutas, kiti norminiai dokumentai. 
Be to, Šaulių organizacija tapo rimta,

Šaulių kuopų vadovybei žinotina

i
Per LŠS išeivijoje j visuotinį 

dalinių suvažiavimą buvo 
atsiklausta. Ar ir toliau rinkti po 2 
dol. mokestį nuo nario? Visuotinis 
suvažiavimas vienbalsiai pritarė 2 
dol. nario mokestį skiriamą šauliams 
Lietuvoje dar palikti 3 metus. Šaulių 
kuopos nesumokėjusios šio 
mokesčio bus skelbiamos 
aplinkraštyje.

II
Keletas minčių iš praėjusio 

Šaulių sąjungos suvažiavimo Kaune, 
įvykusio lapkričio 4 dieną. 
Suvažiavime dalyvauja LŠS Išeivijoje 
vadas M.Abarius ir centro valdybos 
nariai: O.Abarienė ir L.Petronis. 
Kanados _ Šaulius atstovavo VL. 
Putvio Šaulių kuopos vadas 
V.Pečiulis, 1.Pečiulienė ir LDK 
Algirdo šaulių kuopos vadas 
K.Deksnys. Suvažiavimas prasidėjo 
9 vai. ryto. Dalyvavo Lietuvos 
Respublikos Seimo pirmininkas 
Artūras Paulauskas, kariuomenės 
vadas brig.gcn. Jonas Kronkaitis, 
Krašto Apsaugos ministras Linas 
Linkevičius. Jūrų pajėgų vadas kapt. 
Kęstusis Macijauskas, ir aukšti 
Kauno miesto, bei policijos 
pareigūnai. Visi aukštieji svečiai 
savo sveikinimuose džiaugėsi Šaulių 
sąjungos veikla ir pažanga.

III
Per suvažavimą buvo 

patvirtinąs I-masis vado 
pavaduotojas pik. Bronislovas 
Vizbaras, išrinkta 11 asmenų centro 
valdyba, Garbės Teismas ir revizijos 
komisija.

Nepaisant sunkumų ir 
įvairių problemų per 10 metų 
sąjunga išaugo ir sutvirtėjo. 1997 
metais Lietuvos Respublikos Seimui 
priėmus Šaulių sąjungos įstatymą 
organizacija tampa sudėtine šalies 
gynybos sistemos dalimi.

Praeitą vasarą organizuotas 
piniginis vajus nupirkti susisiekimo 

į krašto apsaugos sistemą integruota 
struktūra, kurioje nebeįmanomi 
finansiniai ar kiti neaiškaus 
pobūdžio nesklandumai. Tikiu, kad 
Šaulių sąjungos štabe dirbantys 
žmonės dirba atsakingai ne dėl 
savęs, bet Tėvynės labui.

Nuoširdžiai dėkoju ir vertinu 
Jūsų bei visų išeivijos šaulių auką 
organizuojant akciją “Autobusiukas 
Šaulių sąjungai”. Tai iš tiesų labai 
kilnu. Tikiu, kad Šaulių sąjungos 
Lietuvoje ir LŠS išeivijoje ryšiai 
išliks tamprūs, geranoriški ir kupini 
kilnaus pasiryžimo, juk esame vienos 
organizacijso nariai, tik gyvenantys 
skirtinguose pasaulio
kontinentuose.

Būdamas Šaulių sąjungos 
vadu, dirbau iš tiesų kūrybingą ir 
atsakingą darbą. Jūsų parama ir 
supratimas man buvo labai svarbūs. 
Šaulių sąjunga įgijo autoritetą 
visuomenėje, pakeitė savo įvaizdį, 
tapo rimta organizacija. Manau, kad 
šiandien Šaulių sąjunga yra stipri bei 
organizuota. Išeivijos šauliai labai 
nuoširdžiai padėjo jai tokia tapti. 
Esu dėkingas Jums ir visiems 
kitiems, kurie stengėsi ir kartu 
stiprino Šaulių sąjungą Lietuvoje. 
Jūsų indėlis labai svarus ir 
prasmingas.

Su didžia pagarba, 
Krašto apsaugos viceministras, 

Jonas Gečas.

priemonę Šaulių sąjungos centro 
valdybai Kaune buvo sėkmingas. 
Šeši šaulių daliniai Amerikoje prie 
to vajaus neprisidėjo. Dar yra proga 
visiems prisidėti, nes tas vajus dar 
tęsiamas. Iki šiol surinkta 7760 dol. 
Amerikoje ir Kanadoje virš 5000 
dol.(kanadiškais). Tam vajui 
Amerikoje Šaulių kuopos iš savo 
iždo paskyrė 3450 dol. ir privatūs 
asmenys suaukojo 4310 dol. Su 
Šaulių vadovybe Lietuvoje pasitarus 
buvo nutarta pirkti naudotus 
automobilius, bet gerame stovyje. 
Už Amerikoje surinktas aukas buvo 
nupirktas krovininis sunkvežimis: 
Mercedes Bcnz, dyzeliu varomas 
galintis vežti pusantros tonos 
krovinį, 12 vietų Volks Vagcn 
autobusiukas, dyzeliu varomas, ir 
lengvas automobilis, Audi 80. Visi 
automobiliai labai gerame stovyje. 
Šis lengvas automobilis bus 
naudojamas tikrinti sargybų postus, 
kuriuose budi šauliai. Ši susisiekimo 
priemonė labai svarbi Lietuvos 
šauliams. Tai priemonė, kurios 
nepajėgė įsigyti, o pagalbą kurią 
gauna iš Krašto Apsaugos tam negali 
naudoti.

Šaulių vadovybė Lietuvoje ir 
pavieniai šauliai nuoširdžiai dėkoja 
visiems prisidėjusiems prie šio 
vajaus.

Šiuo metu Šaulių sąjungą 
Lietuvoje sudaro 6500 šaulių. Iš jų 
rikiuotės šaulių yra 600, jaunųjų 
šaulių 2800 ir 1000 kandidatų. 
Mūsų gretoms išeivijoje retėjant yra 
džiugu matyti Šaulių sąjungą 
Lietuvoje stiprėjančią ir jauną. Tai 
suteikia mums jėgų tolimesnei 
šauliškai veiklai. Tad ir toliau 
stengsimės palaiktyi glaudų ryšį ir 
bendravimą su Tauta.

Prieš Kalėdas
Po šv. Kazimiero Lietuvių 

Parapijos 40-ties metų šventės dar 
buvo daug įvairių parengimų.

3 d. gruodžio ALB Adelaidės 
Apylinkės valdyba suruošė 
“Lituania” choro ir tautinių šokių 
“Žilvino ir Žilvino Brandos” metinį 
koncertą.

Gražiai skambėjo moterų ir 
mišraus choro dainos, diriguojant 
J.Pociui, akompanuojant Romi 
Dainiui. Džiaugėmės, kad yra ir 
“Žilvinas” - jaunieji šokėjai - jų 14- 
lika, o ir “Žilvino Branda” gerai 
laikosi. Vadovai: Antanas Pocius ir 
Vida Brindley-Brazauskaitė. 
Koncerto koordinatorė - Lucija 
Vaičiulevičius.

Gruodžio 9 d., kun. Klebonas 
pakvietė šv. Kazimiero bažnyt. 
chorą ir organizacijų vadovus, kaip 
mes vadiname į “Klebono Kalėdų 
eglutę”.

Tarybos pirmininką pavadavęs 
P.Gasiūnas taręs žodelį, perdavė 
pareigas sugrįžusiam iš Lietuvos 
V.Baltučiui, kuris pravedė pobūvį.

Mes dėkojome kun. Klebonui. 
Maloniai praleidome kelias 
valandėlės. Tai buvo Liet. Kat. 
Centro salėje.

Gruodžio 14 d. Lietuvių 
Namuose vyko “Pensininkų klubo 
tradicinė Kalėdų eglutė”. Buvo 
trumpa meninė programa ir vaišės 
“Švediškas stalas”. Pas pensininkus 
visada susirenka daug žmonių.

Gruodžio 17 d. sekmad., 1 vai. 
Liet. Kat. Centro salėje Adelaidės 
Liet. Teatras “Vaidila” suvaidino 
Justino Marcinkevičiaus 
“Mindaugą”, kurį veža į Sydney į 
Lietuvių Meno Dienas. Tą dieną 
“Vaidila” paruošė ir pietus prisidėti 
prie kelionės išlaidų. Lauksim 
aprašymo iš Sydney, o gal 
sulauksime ir iš čia. Buvo daug 
žmonių, pasiilgome “Vaidilos” 
pasirodymų.

Kalėdų sulaukus
Kūčių Dienos rytą 9 vai. 

Adelaidės Lietuvių Radijo vadovai 
J.Vabolienė ir L.Gerulaitis paruošė 
puikią valandą.

“Tyliąją Naktį” ir kitos Kalėdų 
giesmelės, įpinta kun. J. Pctraiščio 
žodis, vadovų pasakojimai apie 
Kūčių vakarą, Kūčias, lietuviškus 
papročius, Kalėdas, Kalėdų eglutę. 
“O Tannenbaum” dainelę - lyg 
giesmelę, kuri paplitusi visame 
pasaulyje. Kalėdiniai organizacijų 
sveikinimai ir užbaigai linksma 
Kalėdų sveikinimo daina.

Apgaubė tyla, ramybė kartu ir 
linksma kalėdiška nuotaika.

Kūčios
Kūčias paruošė Lietuvių 

Namuose E.Petraitienė ir 
P.Andrijaitis. Gražiai paruošta, 
dalyvavo virš 100-to asmenų.

Karių paradas

Karių paradą seka gatvėj minios. 
Praeina jie darniai veidais gyvais 
O daug jų nuskandino jūros 
sidabrinės,
Daug jų užklojo smėliu ir purvais.

Ir aš žinau, per visą žemę mano, 
Žygiuos karių kolonos amžinai, 
Ir su dantytuose veiduose partizanų 
Žydės besikartojančių Pilėnų 
pelenai.

Augustinas Tomkevičius

Kalėdos
Kalėdų šv. Mišios buvo 

gruodžio 25 d. 10 vai., šv. Kazimiero 
Lietuvių bažnyčioje, tik vienerios, 
nes mūsų klebonas nori, kad mes visi 
būtume kartu.

Džiaugsmingai skambėjo 
kalėdinės giesmės, vargonais vad. 
Nemira Masiūlytei-Stapleton 
grojant, šv .Kazimiero bažyn. chorui 
giedant. Šalia altoriaus, klebono 
paruoštas Betliejaus tvartelis - 
Kristus Kūdikėlis, Marija, Juozapas 
ir gyvulėliai, besišypsančių gėlių 
puokštė, paruošta S.Čiplienės.

Mišias aukojo, sakė pamokslą, 
visus sveikino mūsų klebonas kun. 
Juozas Petraitis, skaitymus atliko 
J.Bardauskas, auką atnešė Z.V. 
Venciai.

Salėje sveikinomės su šv. 
Kalėdom ir visi skubėjo j namučius, 
daugumas jau šiandien ar ryt 
iškeliauja į Sydney - Lietuvių Dienas, 
Mūsų klebonas, ryt ankstų rytą 
atlaikęs šv. Mišias, išskrenda į Syd
ney.

Naujų Metų Balius
Balių paruošė Apylinkės 

valdyba Lietuvių Namuose. 
Dalyvavo apie 70 asmenų. Daugiau 
jaunimo. Gražiai paruošta, gera 
muzika ir gera nuotaika. Buvo ir 
sugrįžusių iš Lietuvių Dienų, tarpe 
jų ir mūsų klebonas. Su Naujais 
Metais pasveikino vicepirm. Jūratė 
Grigonytė.

Pirmoji Naujųjų Metų diena
Klebonas kun. Juozas Petraitis 

kvietė ateiti į šv. Mišias savanoriškai, 
kadangi šią dieną šv. Mišias 
išklausyti nėra privaloma. 11 vai. į 
šv. Mišias šv. Kazimiero Liet, 
bažnyčioje susirinko būrelis 
parapijiečių. Klebonas aukojo Šv. 
mišias, skaitymus atliko 
J.Bardauskas, auką atnešė B.A. 
Budriai. Tikriausiai visi prašėme 
Viešpaties geresnių metų visai 
žmonijai, mūsų Lietuviai ir mums 
čia, kad iškrypus iš gerojo kelio 
suteiktų tvirtą Tikėjimą, kad išnyktų 
baisybės sukurtos žmonių, kad 
žmoniją užlietų gėrio banga, kurios 
esame visi ištroškę!

Po Šv. mišių, parapijos salėje 
Tarybos pirm. V.Baltutis pavaišino 
šampanu, sveikinomės su Naujais 
Metais, su gražiausiais linkėjimais. 
Jau įžengėme į 2001-pirmuosius 
metus.

Ir vėl verčiame jau Naujųjų Metų 
dienas

j d. sekmadienis - Trys 
Karaliai, Šeimos šventė. Jau sugrįžę 
choristai, dirigentai ir mūsų 
bažnytėlėje skamba vargonai, 
giesmės.

Per visas Kalėdų šventes - 
atostogas sekmadieniais po 11 vai. 
Šv. mišių lietuvaitės iš Lietuvos 
gamino puikius pietus mūsų 
parapijoje. Buvo geras mūsų 
pabendravimas po Šv. mišių.

13-toji sausio - Laisvės Gynėjų 
diena

Adelaidės radijo valandoje 
buvo gražiai paminėta.

14 d. sekmadienį parapijos 
šventoriuje vėliavos nuleistos pusiau 
stiebo. “Ramovėnai” pievutėje 
tarpe Kryžių gražiai trikampiu 
išdėstė kryželius žuvusiems prie 
televizijos bokšto Vilniuje ir 
žuvusiems Medininkuose.

Klebonas su susirinkusiais 
parapijiečiais sukalbėjo maldas už

(Nukelta į 5-tą psl.)

4



Nr. 3 2000 m. vasario mėn. 20 d. TĖVIŠKĖS AIDAI 5 p s l

Melburno lietuvis už Nusipelnymą Lietuvių 
bendruomenei apdovanotas Australijos

"KAMERTONAS" Į AUSTRALIJĄ

medaliumi
Alisa BALTRUKON1ENĖ

Pagerbtasis medaliumi 
“Medal of the Order of Australia” 
- 0AM, yra Melburno lietuvių 
gerbiamas ir mylimas p.Vladas 
Bosikis, Melburno Lietuviu Klubo 
pirmininkas, kuriam jisjau 10-šimt 
metų sėkmingai vadovauja ir 
palaiko jį aukštumoje.

Vladas Bosikis taip pat 
vadovauja Karių Veteranų Sąjungai 
Melburne. Įvairių metų bėgyje jis 
pakartotinai buvo išrinktas ALB 
Melburno Apylinkės valdybos nariu. 
O Melburno choro ir okteto nariu 
jis buvo net 35-kis metus.

Vladas Bosikis suorganizavo 
keturias dėžių siuntas laivu 
lietuviams į Lietuvą. Gerai jis 
sugyvena su visomis Melburno 
lietuvių organizacijomis. Jis mūsų 
rūpestingas Klubo šeimininkas. Juk 
blogas žmogus negali, nesugeba, 
aukotis kitų labui.

Šitas jam suteiktas aukštas 
atžymėjimas ir pagerbimas, atrodo, 
yra visiems Melburno lietuviams 
džiaugsmingas įvykis ir mes linkime 
jam laimingų metų ir geros 
sveikatos.

Martin Bonsey, sekretorius 
“of the Order of Australia”, Vladui 
Bosikiui pranešė, kad “The Gover
nor-General of Australia” prašė, 
kad p.Bosikiui praneštų, juk jos 
didenybei karalienei, “Sovereign of 
the Order of Australia”, jau yra 
pranešta.

Šitas Vlado Bosikio 
apdovanojimas buvo paskelbtas 
spaudoje ir Commonwealth of Aus
tralia Gazetoje, penktadienį, sausio 
26 d. 2001 metais ir nuo šitos datos 
jis gali naudoti, po savo pavardės, 
jam suteikto titulo inicialus OAM.

Kilo susidomėjimas ir pas 
naujai apdovanotą tokiu aukštu 
atžymėjimu, atsilankė ir spaudos bei 
televizijos atstovai.

Investitūra normaliai 
atlaikoma Government House, kiek 
vėliau, kur Vladui Bosikiui OAM 
Gubernatorius įteiks patį ordiną.

Šilčiausiai pasveikino jį taip 
pat Viktorijos Premjeras, Števe 
Bracks M P, kuris taip pat 
pasidžiaugė jo atžymėjimu.

Visiems patiko, giliu atidumu 
pagaminti, su Vlado Bosikio gražiu 
atvaizdu ir koaliuke, nauji I dol. 
vertės, riboto skaičiaus, pašto 
ženklai. Siunčiant į užsienį, prie to 
dolerio vertės ženkliuko reikėtų 
prilipinti dar kitą 50 centų ženklą.

Kai ši ne kasdieninė tokio 
įvykio žinia pasklido tarp Melburno

XXIALD Tautinių Šokių šventė Sydney
Nemažas būrys tautiečių 

susirinko 29 d. gruodžio 2000 m. 
Whitlam Leisure Center Liverpool 
į Tautinių šokių šventę.

Tautinių šokių organizatoriai 
bandė publiką supažindinti su 
tradicinėmis lietuvių kaimo 
vestuvėmis, kurios kartais užtrunka 
net visą savaitę.

Grojant liaudies muzikai į 
sceną “įjoja” svečiai, o po to seka 
vestuvinė procesija.

Tautinių šokių vadovė Rasa 
Blansjaar pasveikino susirinkusius 
anglų kalba, lietuviškos kalbos per 
visą vakarą negirdėjome.

Su visomis lietuviškomis 
tradicijomis, jaunosios tėvai, jaunieji,

lietuvių, draugai, bei geri bičiuliai 
neatsiliko su sveikinimais ir gražiais 
linkėjimais, pirmiausia telefonu, bet 
daugelis nuvyko į namus asmeniškai 
jį pasveikinti, jam ranką paspausti. 
Ir suvažiavo į jo ir p.Valaitinės 
namus, gražus skaičius draugų, 
bendradarbių, atvyko ir ALB Mclb. 
Apylinkės pirm. Andrius 
Vaitiekūnas ir gerb. Lietuvių 
klebonas Egidijus Arnašius. 
Klebonas pasidžiaugė gautu iš 
Australijos Gubernatoriaus vertingu 
atžymėjimu, kas ir buvo šito 
subuvimo pagrindinis bruožas. 
Giliai kunigas už pasižymėjusių 
pasimeldė ir sukalbėjo stalo maldą.

Išryškėjo ir pagrindinis dienos 
akcentas, Melburno Apyl. Pirm. 
Andriaus Vaitiekūno įvertinimo ir 
sveikinimo žodis. Jis išsamiai iškėlė 
Melburno Liet. Klubo pirm. Vlado 
Bosikio atsiekimus dirbant 
Melburno lietuvių visuomenei 
kultūrinėje ir socialinėje aprūpinimo 
srityje. Taip pat jis iškėlė jo asmens 
santūrumą ir gerą sugyvenimą su 
visomis organizacijomis.

Galiausiai Vladui Bosikiui 
OAM, buvo palinkėta laimingų ir 
džiaugsmingų metų ir sudainuota 
jam “Valio, Valio” ir “Ilgiausių 
metų”. Buvo tiek šventiško 
pakilimo ir skaidraus džiaugsmo, bet 
kaip atrodė, šios dienos 
“kaltininkas” visai nebuvo linkęs 
didžiuotis savo atsiekta veikla. Jis 
savo žodyje pasakė, kad dirbo 
sąžininai kur ir kiek reikėjo ir 
nesvajojo apie jokį pagarsėjimą. Čia 
jam pačiam buvo siurprizas. Jis ir 
pasakė, kad visiokiariopai jam buvo 
gera padėjėja ir draugė p.Janina 
Valaitienė. Kad vienam jam būtų 
buvę daug sunkiau pilnai atlikti visus 
įsipareigojimus.

Vis tik šitas malonus 
pabendravimas dar ilgokai užsitęsė. 
Stalas buvo apkrautas įvairiomis 
užkandos gėrybėmis, bet viską 
pakėlė p. Grybienės atvežtas didelis 
“Napoleonas”, kurį ypatingai irvyrai 
valgydami gyrė.

piršlys, kerdžius, pamergės - 
prasidėjo vestuvės.

Visi šoko linksminosi nuo 
vyriausio iki jauniausio. Nors šį 
kartą, gal dėl apšvietimo, nesimatė 
šokančių šypsančių veidų, bet vistiek 
norėjosi eiti į jų gretas ir šokti kartu. 
Kai kuriems šokiams pritarė Sydney 
choras ir keletą dainų choras 
padainavo atskirai.

Visi kartu šoko “Kalvelį”, 
“Audėjėlė”, “Kubilą”.

Adelaidė “Mokykla” ir 
“Žilvinas” - “Šustą”. Visi kartu 
“Rugučiai”.

Geelongas: “Išėjo tėvelis į 
mišką”. Visi kartu - “Malūnas”. 
Choras “Dar palauk, dar nejok”.

Šiais metais, kovo mėnesį, 
Australijos lietuvius aplankys Kauno 
“Kamertono” choras. Chorą 
iškvietė Melbourne “Dainos 
Sambūris”. Mišrus choras 
“Kamertonas” susikūrė 1995 metų 
šiaurės vasarą. Chorą subūrė 
Romaldas Misiukevičius ir choro 
tarybos pirmininkas Vytautas 
Normantas. Po pusmečio chorui 
vadovauti pradėjo Algirdas Viesulas. 
Chore dainuoja virš 30 įvairiausių 
amžiaus profesijų dainininkai: 
mokytojai, medikai, inžinieriai, 
studentai ir kiti. Choras su 
koncertais pasirodo Kauno ir kitų 
miestų bei rajonų koncertų salėse ir 
bažnyčiose: per metus surengia 15- 
20 pasirodymų.

Choras yra įrašęs ir išleidęs 
garso juostelę “Kalėdinės dainos ir 
giesmės” (1997) bei dvi kompaktine? 
plokšteles: Antonio Vivaldi “Gloria” 
(1988) ir koncertinis įrašas 
Cleveland’e (15-10-99). Kamertono 
choro repertuarą sudaro XVI-XX 
amžiaus kompozitorių kūriniai a 
cappella bei stambios formos 
kantatos pvz. A.Vivaldi “Gloria”, 
Franz Schubert “Messe in C” op. 
48, Johann Sebastien Bach kantata 
“Nach dir, Herr verlangct mich” op. 
150.

Choras yra keliavęs su 
koncertais į Europą ir JAV, būtent: 

1996 m. lapkričio mėn. 
“Kamertonas” dalyvavo 
tarptautiniame F.Schuberto vardo 
chorų konkurse Vienoje, Austrijoje. 
Taip pat pasirodė Gamingo koledže;

1998 m. gegužės 2-3 d.d. 
įvyko koncertinė išvyka į Latviją, 
įskaitant koncertą Šv. Jono 
bažnyčioje Rygoje;

1998 m. gegužės 29-31 d.d. 
dalyvavo 1-jamc Tarptautiniame 
chorų festivalyje Scecine, Lenkijoje. 
Įvyko trys choro koncertai;

1998 m. spalio 21-30 d.d. 
choras keliavo po Vokietiją,

Po koncerto Rygos Šv. Jono bažnyčioje 1998 m.

Adelaidė
(Atkelta iš 4-to psl.) 

žuvusius kovoje nuo rusų tankų ir 
Medininkuose, palaimino kryželius.

Visi kartu su choru “Subatėlė”.
Mclbourno “Malūnėlis” ir 

“Gintaras” (jaun) - “Blezdinginio 
Jonkelio” ir “Šiaudelės pynė”, 
“Oželį” ir “Abruselis”.

Adelaidės “Branda” 
“Kepurinę” (iš 18-to šimtmečio 
šokis).
Choras - “Išausk mergele, 
marškinėlius”. Visi kartu 
“Putinėlis”. Pertrauka.

Atėjo laikas atsisveikinti 
jaunoji verkė. Jai sunku buvo skirtis 
su tėvais, gimtine, draugėmis. Pora 
arklių “vežimų” išveža jos kraitį, o 
pušlys vaišino svečius, vaikus

(Nukelta į 6-tą psl.)

Prancūziją, Luxemburg ir Olandiją. 
Turėjo koncertinį pasirodymą 
Studgarto šv. Jono bažnyčioje;
15. 999 m. spalio 7-25 d.d choras 
koncertavo JAV. Surengė 12 
koncertų New York’e, Hartford’e, 
Bostone, Putname, Cleveland’e, 
Detroite, Fort Wayne, Baltimore, 
Filadelfioje ir lankėsi Vašingtone.

Choras taip pat dalyvavo 
Kalėdiniame chorų festivalyje 
Kaune 1997 m. ir Pasaulio Lietuvių 
Dainų šventėje Vilniuje 1998 metais.

Šiais 2001 metais Kauno 
“Kamertonas” choras aplankys ir 
koncertuos keturiuose lietuvių 
bendruomenėse Australijoje: 
Sydnėjuje, Melbourne, Geelonge ir 
Adelaidėje. Jų koncertų 
repertuaras pagrindiniai susidarys iš 
lietuvių klasiškų ir dabartinių 
kompozitorių dainų bei lietuvių 
liaudies dainų. Gal ir padainuos pora 
tarptautines klasiškų dainų. Pagal 
miestų pageidavimus, choras 
pagiedos ir lietuviškų pamaldų metų.

Koncertai numatyti sekančia 
tvarka:
Sekmadienį kovo 18 d. Sydnėjuje; 
Šeštadienį kovo 24 d. Geelonge; 
Sekmadienį 25 d. Melbourne; 
Šeštadienį kovo 31d. Adelaidėje.

Koncertų detalės bus 
paskelbtos vėliau. Melbourne 
“Dainos Sambūris” kviečia visus 
mylinčius lietuvišką chorinę muziką 
apsilankyti koncertuose. Tai pirmą 
kartą kai susilauksime choro iš 
Lietuvos. Pasidžiaukime kartu savo 
Lietuvių Namuose besiklausydami 
lietuviškos muzikos. Ypatingai 
kviečiami koncertuose dalyvauti 
neseniai iš Lietuvos emigravę. 
Vaikams iki 16 metų įėjimas veltui. 
Ateikite su vaikais, anūkais bei 
kaimynais.

Birutė Prašmutaitė 
Melb. Dainos Sambūrio vardu

Šv. mišiose užprašytos AL 
Bendruomenės už žuvusius Sausio 
tryliktąją. Kun. klebonas aukojo Šv. 
mišias, šv. Kazimiero bažny. 
Choras giedojo “Requiem 
Aeternam” ir kitas pritaikytas 
giesmes. Tas šiurpus vaizdas lieka 
atmintyje, bet kova laimėta!

Įspūdžiai iš Lietuvos
21d. sausio, sekmadienį po 11 

vai., šv. Mišių ir pietų šv. Kazimiero 
Parapijos salėje V.Baltutis padarė 
platų, įdomų pranešimą - savo 
įspūdžius, pagyvenęs Lietuvoje 4 
mėnesius, apie politinį, ekonominį ir 
socialinį gyvenimą Lietuvoje. Buvo 
labai įdomu. Būtų gera pasiskaityti 
mūsų spaudoje.

Pristatė J.Jonavičius 
Lietuvių Caritas Taryba. Susirinko 
paklausyti labai daug žmonių, buvo 
daug klausimų, atsakyta į juos 
plačiai. S.P.

5



6 p s 1 TĖVIŠKĖS AIDAI Nr. 3 2000 m. vasario mėn. 20 d.

Medus - sveikatai 
stiprinti

Medaus gydomąsias savybes 
nulemia jame esenčios medžiagos: 
lengvai pasisavinami angliavandeniai 
(gliukozė, fruktozė, maltozė), 
fermentai (invertozė, keletas 
diastazių ir ypač svarbi enzimo 
gliukozeoksidazė, kuri skaido 
gliukozę), mineralinės medžiagos 
(geležis, varis, fosforas, kalis, natris, 
manganas, kalcis, cinkas). Jame yra 
ir šiek tiek vitaminu (C, BĮ, B2, B6, 
pantoteno, nilotinio ir folinės 
rūgšties).

Natūralus bičių produktas 
seniai vertinamas dėl antibakterinio 
ir dezinfekuojančio poveikio. Iš 
literatūros žinoma, kad Vokietijos 
gydytojai po Antrojo pasaulinio 
karo, kai trūko medikamentų, 
medumi tepdavo tonzilių, gerklės ar 
nosies gleivinę ir taip per keletą 
savaičių išgydydavo netgi difteriją.

Esant burnos gleivinės ar 
gerklės uždegimui, kelis kartus per 
dieną patartina suvalgyti po desertinį 
šaukštą medaus: suvilgyti jį seilėmis, 
burnoje ištirpinti ir praryti mažais 
gurkšneliais. Dar geriau valgyti korių 
medų: rūpestingai sukramtyti, 
sučiulpti, o likusį vašką išspjauti.

Medumi galima efektyviai 
nugalėti fizinį išsekimą ir nuovargį, 
todėl jį rekomenduojame aukštų 
rezultatų siekiantiems
sportininkams. Išvalyta gliukozė 
neturi tokio poveikio, kaip 
natūralus bičių medus. Daug didesnį 
energetinį potencialą jai suteikia 
meduje esantys enzimai, normonai 
ir organinės rūgštys.

Šiandien jau žinoma, kad 
meduje esanti “specifinė medžiaga” 
yra ne kas kita, kaip neutronų 
transmiterinė substancija 
acetilcholinas, susidarantis nervų 
galūnių citoplazmoje ir 
išsilaisvinantis impulso perdavimo 
metu. Tai reiškia, kad medų galima

XXIALD Tautinių Šokių šventė Sydney
(Atkelta iš 5-to psl.) 

saldainiais. Ir man teko jais 
pasivaisinti.

Antroji dalis: visi šoka - “Va, 
jaunas”, “Marceliukės kadrilį”. 
(Chorogrofija - Bruno Sabeckio). 
Choras - “Pasėjau žalią rūtą”.

Adelaidės “Žilvinas” - 
“Džium džium”. Chorografija 
Antano Pociaus - Adelaidės 
“Žilvinas” - a.a. Kristinos 
Karazijienės (Cavill) prisiminimui.

Visų vaikų šokis - “Noriu 
miego”, “Trepsis”, “PĮiauškutis”.

Melbourne “Šokdava” - 
“Usaunykas”. Choras - “Kai mus 
vežė iš namų”. Visi kartu “Vestuvių 
polka”.

Adelaidės “Branda” - 
“Greitai greitai”. (Chorografija - 
Vida Bindley).

Sydney “Sūkurys” (vyr) - 
Šlepsiukai”.

Pakalbėkime apie sveikatą
panaudoti gydant širdies ligas, 
sutrikus širdies kraujagyslių 
kraujotakai bei širdies ritmui, 
persirgus miokardo infarktu, 
padidėjus kraujo spaudimui. Be to, 
medų galima derinti su kitais širdį 
stiprinančiais vaistais (digitalio ar 
krategusio preparatais).

Pastaraisiais metais gautais 
mūsų tyrimų duomenimis, 
vandeninis medaus tripalas padeda 
sureguliuoti - sumažinti ar padidinti 
- skrandžio sulčių rūgštingumą. 
Skrandžio bei dvylikapirštės žarnos 
opaligės atveju, kai rūgštingumas 
padidėjęs, ypač tinka pavasarinis 
arba rapsų medus, o sergant lėtiniu 
gastritu, kai skrandžio sulčių 
rūgštingumas sumažėjęs, 
rekomenduojams dobilų medaus 
vandeninis tirpalas.

Dar verta priminti, kad medus 
skatina virškinimo trakto veiklą, 
todėl naudingas sėdimą darbą 
dirbantiems, vangaus žarnyno 
žmonėms. Atlikti tyrimai parodė, 
kad vertingų medaus fermentų 
žmogaus virškinimo trakto 
fermentai nesuardo. Vyresni ir 
senyvo amžiaus žmonėms dažnesnį 
vidurių užkietėjimą
rekomenduojame gydyti bičių 
medaus vandeniniu tirpalu.

Medus - gera priemonė 
nereikalingoms medžiagoms iš 
organizmo po narkozės pašalinkti, 
nėščių moterų toksikozėms, taip pat 
kepenų ligoms gydyti. Mūsų 
tyrimais, ūmaus kepenų uždegimo 
(hepatito a) atveju efektyvesnis yra 
monoflorinis (vienos augale rūšies) 
dobilų ar rapsų medus.

Naujausioje medicinos 
literatūroje yra duomenų, įrodančių, 
kad natūralus bičių medus teigiamai 
veikia ne tik pažeistas kepenis, bet 
ir kasą. Anksčiau kasa 
negaluojantiems ir cukralige 
sergantiems ligoniams medų vartoti 
buvo draudžiama. Dabar jau ir 
diabetikams leidžiama jį atsargiai 
valgyti - žinoma, stebint gydytojui 
endokrinologui.

Natūraliu bičių medumi tiap 
pat galima gydyti blogai gyjančias ir 
net pūliuojančias odos žaizdas: 
manoma, kad jis ne tik žudo 
bakterijas, bet ir skatina kraujo bei 
limfos susidarymą.

Pabaigoje lieka priminti, kad 
natūralų bičių medų dera laikyti 
užsukamame stiklainyje, tamsioje 
vėsioje vietoje. Med. Dr. doc. 
Algirdas BALTUŠKEVIČIUS

Mclbourno “Gintaras” 
(vyr.) - “Parovėjos suktinė” 
(chorografė Tamara Kalibaitaitė. 
Visi kartu su choru - “Aušrelė”.

Visi kartu - “Liaudies 
pliauškutis”. Jaunoji - Renata 
Popenhagen, jaunasis - Gintaras 
Radzivanas, motina - Ramona 
Zakarevičienė, tėvas - Ramutis 
Zakarevičius, kerdžius - Gediminas 
Saukas, piršlys - Ron Popenhagen. 
Sydney lietuvių choras dirigentė - 
Birutė Aleknaitė, padėjėjas - 
Justinas Ankus.

Adelaidės tautinių šokių 
grupės: “Mokykla” - Rūta 
Sankauskienė (vadovė), “Žilvinas” 
- Antanas Pocius vadovas), 
“Branda” - Vida Brindley (vadovė).

Geelongo - Birutė Liebich 
(vadovė).

Melbourne - “Gintarėliai”,

Jei tau sunku
Taip. Tai seniai išminčių 

atrastas būdas pasijusti 
laimingesniam - tereikia panorėti kitą 
padalyti laimingu. Pasiūlyk jam savo 
pagalbą, ištiesk jam rankas, ištark 
nuoširdų žodį. Paguosk, paskatink, 
padovanok šypseną.

Pasistenk pradžiuginti draugą, 
pažįstamą, namiškius. Užmiršk 
savo bėdas ir paklausk: kaip Tu 
gyveni? Kaip Tau sekasi? Kuo aš 
galiu padėti?

Nusišypsok atsitiktiniam 
bendrakeleiviui, kaip su geriausiu 
draugu pasisveikink ir su tuo 
kaimynu, pro kurį iki šiol praeidavai 
tarsi pro nepažįstamą. Išklausyk 
ieškantį paguodos, surask tinkamus 
jam paguodos žodžius.

Už slenksčio palik nuovargį, 
blogą nuotaiką ir j namus parnešk 
šventę. Parnešk gėlių puokštę, įjunk 
tylią muziką, apkabink namiškius. 
Lai ta šventė prasideda iš naujo 
kiekvieną dieną. Tegul niekieno 
širdyje nebelieka abejingumo, 
dvasinio šaltumo. Lai ištirpsta 
svetimumo ledai ir sušyla meilės 
išsiilgusi siela.

Padėk kiekvienam, kam tik 
gali. Nepraleisk nei mažiausios 
progos padaryti gerą darbą ir nė 
nepajusi, kiek daug atsiras norinčių 
atsilyginti tuo pačiu - padėti Tau.

+ + + +
Vis didesnis kūno svoris 

slegia sielą, kuri pasidaro nebe tokia 
judri. Todėl kiek gali suspausk savo 
kūną ir palik daugiau vietos dvasiai.

+ + + +

Kiekvieną dieną dirbk taip, lyg 
tavo gyvybė būtų pavojuje. 
Turėk kantrybės: tu gali valdyti 
savo likimą.
Kelią sau tiesk atsargiai, nes gali 
nupulti...
Keliaudamas dieną, nepmiršk 
nakties.
Siek kliūtis besišypsodamas, ir 
jos pačios pasitrauks.
Kol nėra veiklos, visi planai - tik 
tuščios svajonės.
Nubrauk voratinklį, aptraukusį 
tavo mintis, nes gali apraizgyti 
tave visą.
Jei nori sulaukti sėkmės - nuleisk 
kartelę.
Nepamiršk, kad laiko upė - 
srauni.
Nesistenk atrodyti tuo, kuo iš 
tikrųjų nesi.

“Malūnėlis”, “Gintaras” (jaun), 
“Gintaras” (vyr), “Šokdava” - Dalia 
Antanaitienė (vadovė).

Sydney - “Sūkurys” (vyr) - 
Jonas Biretas (vadovas), “Sūkurys” 
(jaun) Liuda Popenhagen (vadovė).

Padėjėjai: Irena Kalėda, 
Gediminas Sauka, Jean Knight, 
Antanas ir Sonia Stadolinkas ir Rita 
Collins.

Šviesas ir garsas - Jazzright 
P.S.

Vadovė - Rasa Blansjaar.
Kai visi šokėjai, pasipuošę 

tautiniais rūbais, pritariant chorui 
audė, verpė, rugius griebė, malė, 
ravėjo, trepsėjo, pliaukškėjo buvo 
gražus vaizdas.

Pasibaigus programai, visi 
tautinių šokių vadovai buvo 
apdovanoti plojimais ir tautinėmis 
juostomis. Ypač nepasigailėjo 
plojimų Daliai Antanaitienei - 
Mclbourno tautinių šokių vadovei, 
kuri viena pati vadovauja penkioms

Ar žinote kad ...
... Vaikai, kuriuos vaikystėje 

dažnai glamonėdavo tėvai, suaugę 
turi didesnį savigarbos jausmą bei 
mažiaus seksualinio gyvenimo 
problemų nei tie, kurie augo be 
glamonių. Vaikai nuo 2 iki 4 metų 
labai mėgsta rytais atbėgti pas tėvus 
į lovą. Norfolko universiteto 
mokslininkai pataria neatstumti 
mažylių ir leisti jiems bent 15 
minučių “patinginiauti” drauge.

...Kas trečia infarkto auka - 
moteris. Ypatingą rizikos grupž 
sudaro moterys, turinčios atsakingas 
pareigas darbe ir nuolatos esančios 
strese. Moterims po 40 metų 
patariama ne rečiau kaip kartą per 
metus pasidaryti širdies 
kardiogramą ir nebijoti kreiptis pas 
gydytoją net pajutus menkiausią 
negalavimą. Stresinių situacijų 
metu būtina atsisakyti nikotino ir 
alkoholio.

...Mėlynakiai žmonės 
dažnai yra bailūs. Jų organizme 
trūksta hormono melanotropino, 
kuris “atsakingas” tiek už akių 
pigmentaciją, tiek už dvasios 
stiprybę. Rudaakiai žmonės 
paprastai būna dvasiškai stipresni.

...Kava gali iššaukti panikos 
priepuolį, - įspėja tyrinėtojai iš 
Miuncheno universiteto. Jautrūs, 
linkę greitai panikuoti žmonės turėtų 
vartoti kavą be kofeino.

Tėviškės Aidams aukotoju 
sąrašas:

$200 Melb. Apylinkės 
Valdyba, $ 110 J. Šeštakauskas, S85 
K.Butkus, $55 N.N. $50 
E.V.Cižauskai pagerbdami A.Barilą, 
po $25 Z.Mackevičius, PMorkūnas. 
A.Pečiulis, A.Savickienė, po $15 
M.Andikūnienė, O.Binkienė, po $10 
V.Aukštiejus, L.Daniškevičienė, 
J.Girdauskas, I.Kunčiūnienė, 
VMorkys, V.Palavikas, V. 
Radvilienė, E.Vinčiūnas, 
A.Vaičiulis, po $5 O.Aleknienė, 
G.Baltutytė, L.Bartaškienė, 
M.Bimbienė, E.Dainutienė, 
E.Dudėnas, J.Erminienė, 
A.Jomantas, A.Juragis,
R.Jurevičius, H.Karvelienė, 
J.Keblys, J.Kemežienė,
J.Krikščiūnas, J.Lcknius, V.Lindlay, 
J.Masimienė, M.Miliauskienė, 
V.Norkienė, J.Norvilas, 
M.Prašmutienė, V.Ročienė, 
V.Sabaliauskas, A.Sasinas, P.Šaulys, 
M.Saženicnė, J.Skuodas, A.Stasytis, 
P. Šukienė. P.Švambarys, 
E.Tugaudienė, V.Vaitiekūnienė, 
G.V.Varanius, dr.A.Viliūnas, 
J.Zakarauskas, M.Zagarn, 
VŽidžiūnienė. Nuoširdus.ačiū!

“T.A.” Admin.

Kun. ir Parapijos išlaikymui 
aukojo: $70 S.R.Rindževičius, $60 
J.Alminauskas, $55 A.Mieldažys, 
Strunga, po $50 A.Gylienė, 
A.Uoselis, E.Karblane, $20 
VUrmelis.

Kun.Arnašius ir Parapijos 
Taryba nuoširdžiai dėkoja už aukas.

tautinių šokių grupėms.
Vakaras baigtas visiems 

šokant “Liaudies Pliauškutj” 
pasibaigus mažyčius šokėjus buvo 
sunku nutempti nuo scenos.

Dėkojame visiems 
organizatoriams, vadovams, šokėjams 
už tiek, įdėto darbo, idėjų , meilės.

Malonu buvo matyti, kad po 
tiek daug metų užsienyje, lietuviška 
širdis dar plaka Australijoje.

Aldona Vyšniauskienė

6



Nr. 3 2000 m. vasario men. 20 d. TĖVIŠKĖS AIDAI 7 p s 1

IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
. . - .... .      c .    2^-  

Gyvojo Rožančiaus 
intencija kovo mėnesiui

Kad šv.Kazimiero užtarimu 
lietuvių jaunimas aukotųsi Dievo ir 
tautos ypatingai tarnybai.

Vasario 16-to Minėjimas 
Geelonge

Minėjimas įvyks sekmadienį, 
vasario 25 d. Prasidės su 
pamaldomis Sv.Petro ir Povilo 
bažnyčioje 8,30 vai. ryto su kuri. 
Egidijų Arnašium.

Organizacijos kviečiamos 
dalyvauti su vėliavomis pamaldose ir 
minėjime. I2val. p.p. vyks minėjimas 
Lietuvių Namuose. Pettit Parke. 
Bus paskaita ir meninė dalis. Po 
minėjimo visi kviečiami pasilikti 
pietums (švediškas stalas). Kaina $5 
asmeniui. Lauksime visų!

S. Šutas, pirm. ALB Geelongo 
Apylinkės Valdyba

Pasaulio Lietuvio 
prenumeratas

Norintieji užsisakyti ar 
pratęsti Pasaulio Lietuvio 
prenumeratas, prašome nedelsiant 
sumokėti Zigmui Augaičiui Lietuvių 
klube ar paštu: 54 Queens Pde., 
Glen Iris 3146. tel. 9889-4721.

A. f A. Henrikas
JUODVALKIS

Gimė vasario 5 d., 1917 
metais Zarsuose, mirė vasario 3 d., 
2001 Hobarte. Kariuomenės 
tarnybą atliko Ukmergės pėstininkų 
pulke, pionierių būrį. Tolimesniam 
apmokymui buvo pasiųstas į 
pionierių pulką - Radviliškį i r Kauno 
puskarininkų mokyklą. Atitarnavus 
prievolę buvo prikalbėtas pasilikti 
kariuomenėje, liktiniu puskarininki!.

1940 melais, atgavus Vilnių, 
Henrikas su pirmaisiais daliniais 
įžygiavo į mūsų senąją sostinę. Pirmą 
dieną, kai buvo iškelta mūsų trispalvė 
Gedimino kalne, tos pačios dienos 
vakariniame vėliavos nuleidime, 
Henrikas dalyvavo garbės sargyboje. 
Garbės sargyba priėmė Generolai 
Raštikis ir Plechavičius.

Karui prasidėjus, Henrikais 
liko tarnauti atsistatančiai 
Nepriklausomai Lietuvai. 
Vokiečiams okupavus Lietuvą, 
paskelbta Nepriklausomybė buvo 
Nacių užgniaužta ir Lietuvos 
kariuomenės daliniai, pavergti 
tarnauti vokiečių naudai.

Už sąžiningas pareigas 
Batalione ir didelio trūkumo 
karininkų, Henrikas buvo pakeltas 
viršila ir paskirtas 3 kuopos, 3 būrio

Dėmesio MOE ir

APYLINKĖS LIETUVIAMS

Šių metų vasario 24 d., 
šeštadienį MOE miestelyje, p. 
Servacijaus ir Alvinos Šarinskų 
sodyboje bus paminėta Vasario lė
toji.

Minėjimas prasidės 12 vai. 
šventomis Mišiomis, kurias aukos 
Melburno Lietuvių Parapijos 
klebonas kun.. Egidijus Arnašius. 
Giedos Parapijos choras, 
vadovaujamas Zitos Prašmutaitės.

Po šv.Mišių, čia pat salėje, bus 
tai dienai skirta paskaita, kurią 
paruošė ir skaitys Marytė 
Šidlauskienė. Po to trumpa meninė 
programėlė ir suneštinės vaišės. 
MOE ir apylinkės lietuviai kviečiami 
dalyvauti.

Vasario 16-tosios minėjimo 
rengėjai

Australijos Raud.Kryžius
kreipėsi j Melburno apylinkės 

Valdybą prašydamas paskelbti 
paiešką: jono Aleksandravičiaus 
(John Alexander) gimusio 
28.5.1921. Jo bylos numeris 12597.

Ką nors žinančius apie minėtą 
asmenį arba apie jo šeimos narius, 
prašome pranešti Melbourne 
Raud.Kryžiui tel 9685-9883 arba 
Irenai Vilkišienei tel. 9376-6443.

vadu. Jo Batalionas Vilniuje ir 
apylinkėse ėjo Įvairias sargybos 
pareigas. Jam pačiam teko nešti 
sargybą prie vokiečių kariuomenės 
štabo.

Henriko Batalionas buvo 
išsiųstas į Rusiją ir apsistojo netoli 
Rostovo. Jie ten saugojo rusų karo 
belaisvius ir valė fronto paliktas mi
nas. Po metų laiko, vokiečių 
nesėkmės fronte, atsiliepė į masinį 
vengrų ir vokiečių atsitraukimą iš 
Rusijos. Tuo metu, Henrikas buvo 
paleistas atostogų ir sugrįžo į Lietuvą 
ir į savo dalinį daugiau nebegrįžo. 
Pcrvisą sumaištį jo dalinys prapuolė.

Tuo laiku, gen. Plechavičius 
pradėjo šaukti savanorius į 
Savisaugos batalionus. Henrikas 
įstojo ir buvo pasiųstas į 
Marijampolę. Ten vieną ankstų rylą, 
apsupti SS dalinių, visi buvo 
areštuoti. Vėliau aprengti 
Luftwaffes uniformomis ir išvežti 
darbams į Vokietiją, daugiausiai 
subombarduotų aerodromų 
remontavimui.

Sulaukė karo pabaigos 
netoli Hamburgo. Atklydo į 
Flensburgą ir čia prisiglaudė Tim 
Kroger mokyklos dypukų (DP) 
stovykloje. Vėliau, visi lietuviai buvo 
perkelti į Mutzclburgo stovyklą.

Į Australiją atvyko 1947 
metais pirmuoju transportu. 
Paskirtas miško darbams 
Tasmanijoje, atliko sutartį 
Maydeno. Vedė vietinę mergaitę 
Dawn. Vėliau, persikėlė į Hobartą 
su žinoma, pasistatė namus ir dirbo 
cinko fabrike atsakingose pareigose.

Po keletą metų įsigijo savo 
krautuvę ir iki pensijos amžiaus 
dirbo savistoviai. Šelpė giminės 
Lietuvoje ir buvo ištikimas savo 
Tautos sūnus. Paliko ne tik 
nuliūdusią žmonų Dawn, bet ir 
draugus, bei Hobarto lietuvių 
bendruomenę. Ilsėkis ramybėje 
Henrikai.

Laidojimo apeigos įvyko 
vasario 7 cl, 2001 m.

Endrins Jankus

Ilgametį ALKF-jos Valdybos narį

Juozą KEBLI ir p. Leoniją, 
Švenčiant 50-tics metų Vedybinį Jubiliejų, SVEIKINAME! 

Australijos Lietuvių Katalikų Federacijos buvusi ir naujoji valdyba

I “Gintaro” tautinių šokių ansamblis ruošia |
1 UŽGAVĖNIŲ VAKARONĘ 8
I ir kviečia visus susirinkti I
I 
I 
I 
1 
I 
I 
1 
I 
I 
I 
I

šeštadienį,vasario 24 d., 
4 vai. po pietų 
Melbourno Lietuvių Namuose 
50 Errol St., North Melbourne. 
Gintariečiai skaniai Jus pavaišins, 
gražiai Jums pašoks, o 
piemenėliai - linksmai padainuos. 
Įėjimas 12 dol.
Vaikams žemiau 13 metų 6 dol.
šeimai 30 dol.
Vietas prašome užsisakyti pas Ritą Mačiulaitienę tel. 9859 6291 arba« 
Rūtą Skeivienę tel. 9857 8211.

Laukime visų atvykstant!

KAZIUKO MUGĖJE
Melbourno Džiugo Tunto 

vadovybė kviečia visus atsilankyti 
Kaziuko mugėje, kuri įvyks Lietuvių 
Namuose kovo 4 d. (sekmadienį), 
šv. Kazimiero šventės dieną.

Mišios 11 va!., po to visi į 
Lietuvių Namus! Nusipirksite 
lietuviškų riestainių, žagarėlių, 
pyragų. Išbandysite laimę loterijoje,

Kaune
Kaune bus išleista Lietuvos 

Karininkų enciklopedija (I tomas 
turi išeiti š.m. 2-16; H tomas 2001 
m. pabaigoje).

Archyvuose ir bibliotekoje yra 
renkamos karininkų biografijos, 
žinių ya permažai. Darbas

NEPRIKLAUSOMYBĖ ir narsūs kariai
(Atkelta iš 1-mo psl.)

Visos kitos mūsų kariuomenės dalys 
buvo perkeltos į frontą prieš 
bermontininkus.

1920 m. VII 12 d. Maskvoje 
buvo pasirašyta Lietuvos-Sovietų 
Rusijos taikos sutartis. 1920 m. 
VIII 6 ji buvo ratifikuota. Tos 
sutarties I-asis straipsnis buvo toks:

Remdamasis Rusijos 
Federacinės Socialistinės Tarybų 
Respublikos paskelbtąją visų tautų 
teise laisvai apsispręsti ligi joms 
visiškai atsiskiriant nuo valstybės, 
kurios sudėtyje jos yra, Rusija be 
atodairų pripažįsta Lietuvos 
Valstybės savarankiškumą su 
visomis iš to pripažinimo 
einančiomis juridinėmis sėkmėmis ir 
gera valia visiems amžiams atsisako 
nuo visų Rusijos suvereniteto teisių, 
kurių yra turėjusi lietuvių tautos ir 
jos teritorijos atžvilgiu.

Kad Lietuva buvo tuomet 
priklausiusi Rusijai, tas faktas 
neuždeda lietuvių tautai ir jos 
teritorijai jokių pareigų Rusijos lik.

Taikos sutarties II-uoju 
straipsniu buvo nustatyta siena tarp 
Lietuvos ir Rusijos, vadinamoji 1920 
metų siena, su Vilniumi ir Vilniaus 
kraštu. Deja, vėliau Sovietų sąjunga 
sulaužė ir tą taikos sutartį kartu su 
visomis kitomis iškilmingai 
pasirašytomis sutartimis ir 1940 m. 
okupavo Lietuvos valstybę.

Po taikos sutarties pasirašymo 
Lietuva tuoj paleido visus rusus 
karo belaisvius. Tuo tarpu lietuviai 
karo belaisviai Sovietų sąjungoje dar 
beveik metus buvo laikomi 
bolševikų koncentracijos stovyklose 
ir kalėjimuose.

tuo padėdami mūsų skautiškai
veiklai. v.s. Rasa Statkuvienė

Džiugo Tunto tuntininkė

neapmokamas, sunku talkininkų 
prisišaukti. Kurių tėvai ar artimieji 
buvo karininkai, kas nori įdėti apie 
savuosius biografinių duomenų ir 
ryškesnę nuotrauką, prašome siųsti 
iki šių metų pusmečio šiuo adresu: 
V.Michalauskas, Taikos prosp. 79- 
15, Kaunas, 3036 Lietuva

Halina Statkuvienė

Bermontininkų avantiūra 
pasibaigė 1919 metų pabaigoje. Po 
mūsų kariniu laimėjimų prie 
Radviliškio ir Šiaulių santarvininkų 
karinei misijai (gen. H.A. Niessel) 
reikalaujant karo veiksmai buvo 
sustabdyti ir paskelbtos paliaubos. 
Mūsų kariuomenei spaudžiant, 
bermontininkai turėjo pasitraukti j 
Vokietiją.

1919 metais įvykusios 
ginkluotos kovos už Lietuvos 
nepriklausomybę sudarę vieną iš 
garbingiausių puslapių Lietuvos 
valstybės istorijoje. O, paminklas 
kariams, žuvusiems dėl savo krašto 
laisvės, yra tautos šventovė. Senieji 
ir jaunieji, didieji ir mažieji lanko jį 
maldingai susimąstę . Nežinomojo 
kareivio kapas, be vardo ir be 
pavardės, ir betgi lenkiamės jam, 
kaip lenkdavos graikai nežinomojo 
Dievo aukurui. Neregime, bet 
jaučiame ir tikime, kad yra visumos 
Kūrėjas, įkvėpęs žmogui gyvybę, ir 
kad yra idealusis kareivis, paaukojęs 
savo gyvybę Tėvynės laisvei. Toks 
aukuras ir toks kapas yra kilniausių 
idėjų simboliai, arba ženklai, mūsų 
giliai atjaučiami. Štai kodėl savieji 
ir svetimieji kloja vainikus prieš 
įsivaizduoto, bet tikrai esamo 
kareivio kapą.

(Duomenys paimti iš 
“Lietuvos Ginkluotos Pajėgos” - 
Vytenis Statkus ir iš “Lietuvos 
Likimo Keliais” - Stasys Raštėkis.)

7



8 p s I

AKMENYS
Kokia akmenuota Tavo žemė, 

Viešpatie! Akmeny pilni mūsų takai, 
ant jų krintame, įjuos susižeidžiame.

Jų yra ir gerų, meilių. Nuo 
saulės įkaitęs prieklėčio akmuo - 
vaikystės žaidimų vieta. Dobiliukais 
apaugęs galulaukės akmuo - ganymo 
laikų draugas.

Akmentuota Tavo žemė, 
Viešpatie! Net ir tėviškėje ji 
akmenuota. Ir kaip ilgai reikia 
gyventi, kol supranti, kad 
skaudžiausi akmenys ne tie, kuriuos 
lyg kelio ženklus Tu išdėstai mūsų 
keliuose, kad nepaklystume. 
Skaudžiausi tie, kuriais patys 
užverčiame savo kelius: 
susvetimėjimo, abejingumo, 
nemeilės, egoizmo, įtarumo 
akmenys. Jie sunkiau peržengiami, 
sunkiau nuritinami. Ir skaudžiau 
žeidžia. Kaip dažnai su piktu 
pasitenkinimu jais užverčiame takus 
bet tų. kuriuos labiausiai mylime. O 
paskui, kai gyvenimas pasidaro 
nebepakeliamas, skundžiamės: 
akmenuota Tavo žemė, Viešpatie!...

Bet yra akmuo - didžioji mūsų 
paguoda - mūsų antkapio akmuo. 
Akmenuotų kelių pabaiga. Ir 
nepalaužiamas tikėjimas: už jo 
laukia Tavo pasigailėjimas, didelis ir 
nesibaigiantis, Viešpatie!

Tai įdomu....
Moteris namuose globojo 
tūkstantį žiurkių

Pietų Afrikos Respublikoje 
viena moteris namuose laikė ir 
globojo daugiau kaip tūkstantį 
žiurkių. Paaiškėjus šiam faktui, 
moteriškė buvo išgabenta j 
psichiatrijos ligoninę, o sanitarinė 
tarnyba ėmė naikinti graužikus, 
kurie kėlė pavojų moters 
kaimynams.

Policininkai ir sveikatos 
pareigūnai buvo priblokšti žiurkių 
gausybės. Manoma, kad žiurkes 39 
metų Gwynneth Quick parsinešė iš 
laboratorijos.

Policijos inspektorė Amanda 
Hattingh sakė nieko panašaus 
nemačiusi per visą savo ilgą tarnybos 
laiką. “Namai buvo pilni žiurkių. 
Grindjuostės sugraužtos. Kilimai 
sukandžioti skutais. Skylės 
balduose, grindyse. Žiurkių buvo 
tikrai daugiau kaip tūkstantis”, - 
baisėjosi pareigūnė.

G.Quick buvo išvežta į 
ligoninę, kur bus stebima psichiatrų, 
lies, atėjus policininkams ir 
higienistams, ji mėgino nusižudyti.

Anot A.Hattingh, šeimininkė 
žiurkes parsinešė iš Stelenbošo 
universiteto farmakologinės 
laboratorijos, kurioje ji dirbo iki 
rugsėjo. G. Quick sakė 
policininkams negalėjusi žiūrėti, kaip 
žiurkės žudomos, kaip su jomis 
daromi eksperimentai.

“Visos žiurkės buvo 
vadinamos vardais. Atrodo, kad jos 
klausė šeimininkės. Tartum žiurkės 
būtų buvusios tos moters vaikai”, - 
pasakojo inspektorė. Tačiau 
policijos ir higienistų akivaizdoje 
sunerimusios žiurkės įkando ir 
šeimininkei.

Su draugu gyvenanti G.Quick 
miegodavo ant čiužinio, patiesto ant 
grindų. Žiurkės į miegamąjį plotą 
nebuvo įsileidžiamos, iš skyrus vieną 
numylėtinę.

Sanitarams su žiurkėmis 
susidoroti nebuvo paprasta. Jie 
apklojo visą namą brezentu ir 
paleido į vidų nuodingas dujas.“L.r.”

TEVISKES AIDAI Nr. 3 2000 m. vasario mėn. 20 d.

Vakaroskaitiniai
Laiškas iš Kužių

Toje vietoje, kur dabar yra 
įsikūręs Kužių miestelis, anksčiau 
buvo arklių ganyklos. Kartą kilusi 
didelė audra išardė ganyklų aptvarus 
ir išvaikė išgąsdintus arklius po 
miškus. Ryte savininkai atėję 
apžiūrėti arklių ir nei vieno neradę, 
ėmė juos šaukti: “Kuziai, Kuziai!” 
taip atsirado Kužiai.

Tai tik legenda, kurią žino 
kiekvienas vietinis gyventojas ir 
mielai pasakoja visiems 
besiklausantiems.

Kužiai - tai mažas miestelis 
Šiaulių rajone, įsikūręs prie pat 
magistralės Vilnius - Klaipėda. Čia 
nėra senovinių pilių, plačiavandenių 
ežerų ar kitokių, turistus viliojančių 
istorinių paminklų, tačiau kužiečiai 
myli savo miestelį, kaip išmanydami 
puoselėja jį ir gražina.

Ankstesni Kužių gyventojai 
galėjo didžiuotis didinga, baltai 
švytinčia bažnyčia, deja, karo metais 
ji buvo sugriauta, o jos vietoje 
pastatyta maža medinukė bažnytėlė. 
Šioje “medinukėje” ilgus metus 
dirbo šviesios atminties klebonas 
V.Požela. Visoje Lietuvoje jis 
garsėjo savo gerumu, gebėjimu 
pralinksminti nuoširdžiu
bendravimu. Klebonas,
apdovanotas teisuolių medaliu už 
žydų gelbėjimą karo metais, savo 
žygdarbius toliau atlinkinėjo 
Kužiuose: ištiesdavo nuoširdžią 
pagalbos ranką jos reikalingiems, 
mielai pinigais paremdavo mokyklą 
per šventes ar šiaip prireikus. Išėjęs 
į miestelį nepraleisdavo nei vieno 
kužiečio neužkalbinęs,
nepasiteiravęs, kaip sekasi, mažų 
mažiausiai - nepasisveikinęs.

Vietiniai gyventojai gerbė bei 
mylėjo savo kleboną ir iki šiol jį mini 
tik geru žodžiu. Tad nenuostabu, 
kad į Kužių Bažnyčią tuoktis, 
krikštyti savo atžalų žmonės 
atvykdavo iš viso krašto.

Žinia apie Kužių klebono 
mirtį visus labai prislėgė. 
Tūkstančiai dėkingų sielų atėjo 
išlydėti jo paskutinėn kelionėn. Visi 
pažinoję gerb. V.Poželą dar ilgai 
nešios jo atminimą savo širdyse.

Tačiau nepaisant visko, 
gyvenimas toliau tekėjo sena vaga. 
Ir štai šių metų liepą Kužių vidurinės 
mokyklos direktorę Romą 
Meinoriutę pasiekė laiškas, rašytas 
Australijos lietuvės mokytojos 
Izoldos Poželaitės-Davis. Laiše ji 
trumpai pristatė savo veiklą 
Lietuvoje ir užsiminė, kad Kužius 
pasirinko neatsitiktinai, nes čia ilgus 
metus gyveno ir dirbo klebonas, jos 
pusbrolis Vladas Požėla.

Tęsdama gražias šeimos 
tradicijas 1. Poželaitė-Davis nutarė 
paremti gerai besimokančius Kužių 
vid. mokyklos mokinius. Pinigus 
premijoms skyrė Australijos lietuvis 
verslininkas Kazimieras Butkus.

Specialiai sudalyta komisija, 
pasitarusi su mokyklos taryba 
nusprendė, kam skirti 
apdovanojimus. Po 100 australuos 
dolerių gavo abiturientės Daiva 
Bagdonaitė, Neringa Skurdelytė, 
Alma Urbutytė bei vienoliktokai

Įspūdžiai iš 
Lietuvos

Viktoras BALTUTIS

Visi norime aplankyti savo 
gimtinę, bet ne visi mėgstame 
keliauti, ypač, kai tenka kelionėje 
išbūti visą parą ar ilgiau. Šiandien 
jau Australijos spaudoje ir 
televizijoje rašoma, kad skrendant 
lėktuvais turistine arba ekonomine 
klase yra pavojinga, dėl galimų 
kraujo krešulių organizme judėjimo, 
ilgiau sėdint lėktuvo suspaustoje 
nepatogioje sėdynėje.

Šį kartą į Lietuvą vykti 
nusprendėme kita oro linija, bandant 
išvengti ilgų laukimų aerouostuose. 
Girdėjome, kad Lauda-air, austrų 
oro linijų kompanijos kelionės, per 
Vieną, išvengiama ilgų sustojimų ir 
laukimų. Iš Melboruno lėktuvas 
skrido į Kuala Lumpur, o iš ten į 
Vieną, ir tuoj pat, už valandos, į 
Vilnių. Išskridome iš Adelaidės į 
Melbourną, bet Lauda-air lėktuvas 
iš Sydnėjus į Melbourną vėlavo dvi 
valandas ir taip kelionė prasidėjo 
laukiant.

Atvykę į Vieną, vos spėjome į 
Vilnių skrendantį lėktuvą, o mūsų 
bagažas atvyko tiktai sekančią dieną. 
Lėktuvų kompanija atsiprašinėjo ir 
apdovanojo įvairiais tualetinaiis 
reikmenimis: dantų pasta, šepetėliu, 
dezodorantais - kvepalais ir kitomis 
smulkmenomis, o bagažą sekančią 
dieną taksi atgabeno j Kauną.

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Seimas

PLB Seimas vyko rugpjūčio 
15-20 dienomis. Seiman susirinko 
iš įvairių kraštų apie 140 atstovų. Iš 
Australijos dalyvavo beveik dešimt, 
įskaitant jau Lietuvoje nuolatiniai 
apsigyvenusį Bronių Žalį. Seimo 
darbotvarkė niekuo nesiskyrė nuo 
ankstesniųjų, gal tik tiek, kad mes 
susirinkę Vilniuje mažai gvildenome 
savo - t.y. išeivijos reikalus, bet daug 
laiko praleidome nagrinėdami 
šiandieninės Lietuvos respublikos 
valdymo silpnybes ir trūkumus. 
Mūsų išeivių problemos liko 
nuošaly, vos tik paliestos. Seimo 
nariams buvo suruoštas 
susipažinimo vakaras, vėliau 
prezidentūroje susitikimas su 
Lietuvos Respublikos prezidentu 
Valdu Adamkumi ir atsisveikinimo 
vaišėmis Vilniaus Rotušėje, 
dalyvaujant Prezidentui su žmona 
Alma, Seimo pirm. Vytautui 
Landsbergiui su žmona Gražina, 
vyriausybės ministrui pirmininkui 
Andriui Kubiliui, įvairiems 
svečiams, parlamentarams ir kitoms 
Lietuvos įžymybėms.
Atsisveikinimo vakaras labai 
puošnus ne tik svečiais, bet ir valgiais

Simona Ramanauskaitė ir Vaidotas 
Čepulis.

Mes, moksleiviai, nuoširdžiai 
dėkojame mecenatams. Prašytume 
padėką išspausdinti laikraštyje 
“Tėviškės Aidai”.

Kužių Vidurinė Mokykla, 
Vilties 9, Kužiai, Šiaulių raj., 

Lithuania. 

bei gėrimais ir orkestru. Sekmadienį 
Vilniaus Arkikatedroje Bazilikoje 
padėkos pamaldos.

PLB Seime buvo svarstomi 
NATO, Europos Sąjungos 
klausimai, siūlyta Lietuvoje atkurti, 
atstatyti valdovų rūmus, kaip 
Lietuvos Valstybės simbolį; projekto 
kaina apie 167 mil litų. Svarstant šį 
klausimą, dauguma seimo narių 
nebuvo susipažinę su šiuo projektu 
ir pasisakymų buvo nedaug. Siūlyta 
svarstyti paramą Kaune atstatomai 
Prisikėlimo bažnyčiai, bet pritarimo 
nesulaukta. Taip pat mažai dėmesio 
susilaukė ir Grūto parko klausimas, 
kuris sukėlė bereikalingą erzelį 
išeivių ir Lietuvoje gyvenančių tarpe. 
Kadangi dėl parko įsteigimo kaltė 
krito ant tuometinės konservatorių 
vyriausybės, oficialiai išdavusi 
parkui steigti leidimą ir tuomet 
parlamente turinčios daugumą, 
diskusijos nesulaukė didesnio 
dėmesio. Taigi kaltės prisiimti 
niekas nenori.

PLB Seime pranešimus 
padarė Lietuvos užsienio reikalų 
departamento direktorius, Etninių 
mažumų direktorius ir Lietuvos 
kariuomenės vadas Kronkaitis. Jo 
paklausus, kiek šaukiamų atlikti 
karinę prievolę asmenų yra 
priimama. Atsakymą davė 
suvažiavime dalyvavęs Krašto 
apsaugos departamento direktoriaus 
pavaduotojas, pastebėdamas, kad 
virš 51 proc. šaukiamųjų atlikti 
karinę prievolę randami 
netinkamais. Vieni yra fiziniai silpni, 
kiti nepilnai išsivystę, treti pristato 
dokumentus iš gydytojų ar valdžios 
įstaigų. Man nebuvo aišku, kodėl 
susirinkusiems iš viso pasaulio 
lietuviams išeiviams daromi tokie 
pranešimai? Jog visa tai buvo galima 
rasti Lietuvos spaudoje ir kitur.

Daug laiko sugaišome 
priimdami rezoliucijas, kurių turinys 
ir tonas buvo abejotinės vertės. 
Išrinkę naują PLB valdybą ir 
pasodinę netoli Seimo rūmų 
ąžuoliuką, išsiskirstėme, kad po trijų 
metų vėl susirinktume. Mano 
išmanymu ir nuomone, PLB seimas 
neatliko savo paskirties - nesvarstė 
išeivijoje silpstančios lietuviškos 
sąmonės ir kultūrinės veiklos bei 
kitų lietuvybės klausimų, kurie 
šiandien tokie aktualūs ir svarbūs, 
t.y. mūsų pačių ateitis ir ryšys su 
Lietuva.

Olimpiniai Žaidimai

Nemažai Lietuvos 
sportininkų dalyvavo praeitais 
metais vykusiuose Sydnėjuje 
Olimpiniuose žaidimuose. 
Lietuvoje valstybinis televizijos 
kanalas LRT skyrė labai daug laiko 
tiesioginėms transliacijoms iš 
Sydnėjaus. Tikėtasi iškovoti bent 
vieną aukso ir porą bronzos 
medalių. Laimėta du aukso ir trys 
bronzos. Žinoma, kaip ir visada, 
didžiausio dėmesio susilaukė 
Lietuvos krepšinio komanda. Visos 
krepšinio rungtynės buvo tiesiogai 
transliuojamos per televiziją, net 3 
vai ryto. Visa Lietuva gyveno 
olimpine karštlige, sukurta net 
speciali daina: “...Nors mūsų tikrai 
trys milijonai!” Vyriausybė 
laimėjusiems aukso medalius skyrė 
po 400 tūkst. litų, o bronzininkams 
šiek tiek mažiau. Lietuva, kurios 
biudžetas labai skylėtas ir 
nesuvedami jo galai, pamiršusi savo 
vargus, apdovanojo olimpiados 
sportininkus. Kaune, krepšininkams 
grįžus, juos pasitiko jaunimas ir 
Laisvės alėjoje iš džiaugsmo 
išdaužytos parduotuvių vitrinos.

(Bus daugiau)
'IIIIHIIIII'IHilllllHllllllllllllinllllit IIIHIIIMIHIIIIIIIIIIilllllliilillllHHIIIi

8


	2001-02-20-TEVISKES-AIDAI-0001
	2001-02-20-TEVISKES-AIDAI-0002
	2001-02-20-TEVISKES-AIDAI-0003
	2001-02-20-TEVISKES-AIDAI-0004
	2001-02-20-TEVISKES-AIDAI-0005
	2001-02-20-TEVISKES-AIDAI-0006
	2001-02-20-TEVISKES-AIDAI-0007
	2001-02-20-TEVISKES-AIDAI-0008

